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DAUG SVEČIU APLANKĖ LIET. ŽEMES ŪKIO PRAMONES PARODA
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Popiežiaus pasiuntinys apleido Čekoslovakiją. Rusai žada mokėt skolas prancūzams. Prancūzai nustatė savo budžetą. Kinam pranešta Sutarties laikytis. Pran­
cūzai pradeda atstumt morokiečius. Antifacistai organizuojasi. Valstybės tariasis prieš raudonuosius. Lenkijos žydams teisės suteiktos. Suokalbis prieš karalių
IV ŽEMĖS ŪKIO IR PRA­
MONĖS paroda Kaune

Lietuviams išsiliuosavus iš 
po svetimo jungo, jau ketvir­
ta paroda šįmet surengta. 
Nors oras parodai pasitaikė 
ne labai geras, bet lankančių 
parodą privažiavo tūkstan­
čiai. Žmonės būriais atke­
liavo iš visų Lietuvos kampų. 
Tokia paroda neapsakomai 
naudinga ūkininkams pama 
tyt naujausias žemės dirbi­
mo mašinas, užaugintus ge­
ros veislės gyvulius. Taipgi 
visokius namų padarus. Ro­
dantieji įvairius įrankius ne­
patingi išpasakot jų naudin­
gumą ir parodo kaip juos 
vartot, kas labai naudinga 
del žmonių apšvietos.

Daug yra Lietuvos žmone­
lių? kurie į tokias parodas 
negreit nueis, bet jie nuo ki­
tų, buvusių, išgirs ir jų pa- 
geriffftfiūs pamatys. Lai švie­
čiasi Lietuva ir gema visoki 
pagerinimai Lietuvos žmo­
nių gyvenime.

maggi staiga apleido Čeko­
slovakiją pereitą pirmadie­
nį. Jo apleidime nužiūrima 
ryšių trūkimas tarp Čeko­
slovakijos ir Vatikano. Če- 
chų atstovas Vatikanui at­
šauktas del raporto. Ryšiai 
pasidarė tamprus nuo laiko, 
kuomet valdžia atvirai daly­
vavo protestonų kankinio 
Jono Husso 500 metų šven­
tėje, bet neėmė dalyvumo ap- 
vaikščiojime šalies patrono 
šv. Venceslavo šventės. Če- 
chai didžiumoj yra katalikai, 
bet republikos tvėrėjai ir 
rėmėjai buvo ir yra protes- 
tonai ir liberalai laisvama­
niai. Valdžia buvo nusista­
čius prieš katalikus nuo pat 
pradžios, nes liaudies pada­
vimai stipriai rišas su Jonu 
Hussu, ir užtai, kad Haps- 
burgo monarchija buvo ryš­
kiai katalikiška.*'* _•
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frankų su dadėčku 13 mili­
jonų, kurių pinigų manoma 
užteks vest karę su morokie- 
čiais ir išsikraustyt iš Ruhr 
aplinkės Vokietijoje ir ki­
tiems dalykams. Parlamen­
tas ims vakacijas per tris 
mėnesius. Premieras Pain- 
leve ir prancūzų ministeris 
Caillaux, ant savo reikalavi­
mų palenkė Pranei jos atsto­
vų didumą.

kia, nepaisant užsigynimų, 
kad, delei vienų ir kitų ne­
perlaužomų 7 nusistatymų, 
prie sutarties negalima pri­
eit.

* I4

PRASTOS ŽINIOS LIE­
TUVOJE

Bevartant šios savaitės Lie­
tuvos laikraščius nieko gero 
juose nesimato, apart Lietu­
vos politikierių piovynių. Vi­
sokių priekabių vieni nuo ki­
tų ieško, o del Lietuvos ne­
simato nieko gero iš jų tų 
piovynių. Mat, artinasi rin­
kimai į seimą, tai musų poli­
tikieriai pradeda kovot. Toje 
jų kovoje nieko daugiau ne­
simato kaip tik siekimasis 
įsigaut į valdiškas vietas.

“Amerikos Lietuvis” butų 
labai dėkingas gaut žinių iš 
Lietuvos kaimų, apie kaimo 
žmonių gyvenimą. Kaimų 
korespondentų meldžiam ap­
rašyt mums kaimiečių gy­
venimą: kaip vasara atrodo, 
kaip javai auga, kaip anksti 
keliatės, kada einate į darbą, 
kada pareinate iš darbo, ar 
turite laikraščių pasiskaityt 
ar turite laiko skaityt? Ką 
jus geriausia; mylėtumei, 
kad laikraščiai jums aprašy­
tų ? Kaip jums atrodo kas 
bus išrinkta į ateinantį sei­
mą? Kokia partija jums ge­
riausia tinka? Parašykit 
mums žinių iš visų Lietuvos 
kampelių! Mes Amerikos lie­
tuviai labai norėtume dau­
giau apie jūsų gyvenimą" ži­
not. Kalbėkite su mumis 
per “Amerikos Lietuvį!”

PAPOS PAS1UNTINIS AP- 
PRAGĄ

Vienna, liepos 8.—Popie­
žiaus pasiuntinis Msgr. Mar

MASKVA NAIKINS 
’ SKOLAS

Paris, liepos 8.— Sugrįžus 
sovietų atstovui Krassinui, 
franeuzų valdžia mano, kad 
bus daromi žygiai sunaikini­
mui komercijos skolų. “Ko­
mercijos” skolos skiriasi nuo 
valstybinių skolų tuomi, kad 
buvo užtrauktos prieš bolše­
vikų laikus ir tarp privatiš- 
kų įstaigų ir asmenų. Fran­
cuzai skeptiškai atsižiūri į šį 
žygį, nes žinoma, kad sovie­
tai, jausdami Anglijos šal­
tumą ir norą panaikint ry­
šius su jais, nori sudaryt gi­
minystę su Francija. Iš ki­
tos pusės, francuzai yra pa­
tenkinti dabartiniais ryšiais, j 
ir norėtų praplatint ekonomi 
škus santikius. Del tos prie­
žasties, atmokėjimas komer­
cijos skolų reikalingas.

ORGANIZACIJA PRIEŠ 
FACISTUS

Florence, Italijoje, liepos 
12.—Žinios praneša, kad čia 
tapo patrauktas į teismą Ga- 
etono Salvemini, profesorius 
Florencijos universiteto, buk 
už koliojimą Italijos kara­
liaus ir facistų valdžios. Bet 
teismas dar atidėtas. Facis- 
tams,užėmus valdžią, kita 
organizacija prieš facistus 
pradėję tvertis. Tai nepa-l 
baigtas partijų bYuzdėjimas 
pasaulyje. •

PRANCŪZAI NUSTATĖ 
BUDŽETĄ

‘ Paryžius, liepos 13.—Ži­
nios praneša, kad ‘prancūzų 
ministerija galų gale nusta­
tė budžetą su dideliu vargu 
ir nubalsavo 33 bilijonus

SUV. VALSTIJOS SIUN­
ČIA NOTĄ KINAMS

Šiomis dienomis Suvienytų 
Valstijų sekretorius Kellogg 
lankėsi pas prezidentą Coo- ' 
lidge Swamscott, Mass., ir Į 
su prezidentu sudiktavo pa- H 
siųst notą Kinų valdžiai, ku- h 
rioje reikalaują nuo kiniečių į 
laikytis padarytų sutarčių 1 ~ STOVYLA ATMINČIAI KARĖS MOTINOMS ‘ ? 
su svetimomis šalimis: ap- Stovyla parengta per Harry Lewis Raul, iš Eašton, Pa. 
draust svetimų šalių turtą Lėšoniis Philadetphijos Čap4erior Amerikos karės moti- 
ir gyvastis,kartu ir Suvie-1 nų. Labai < graži grupė motinos su josios sunais, šalies 
nytų Valstijų. Suvienytos t gynėjais ?
šalįs visos vienu žodžiu kai- ____________________ ___
ba kinams laikytis padarytų IpaveržimuhAzijos valdymo 
sutarčių, nes;kitaip> kinie- |nuo Rusijos^ Rytinėj Euro­

piams prisieis atsakyt už pa- pOj organizuojąs tarptautiš- 
darytus nuostolius. f priešbolševikiška organi- 

--------------  zacija, į kurią Anglija ban-
LENKAI DUODA LAIS- do įtraukt Franci ją ir Vo-

VĖS ŽYDAMS kietiją. Maskvos Izvestia
Žinios praneša iš Varša- praneša, kad Anglija patei- 

vos, jog lenkų ministerija kus siųlymus Livonijai, Es- 
suteikusi daugelį teisių žy-Įtonija ir Lenkijai imt daly- 
dams, kurių pirma jie netu- rum^ priešbolševikiškuose 
rėjo. Keletas rezoliucijų ta-pypuos^j Anglijos laivynas 
po perleista del žydų nau- 

Įdos. Tarpe kitų rezoliucijų, 
lenkai suteikia teisią žydams 
vartot savo kalbą jų religiš­
kuose dalykuose, pagerini­
mas jiems mokyklų, kuriose 
žydeliai mokiniai nebus ver­
sti rašyt subatomis. Žydų 
mokyklas einančius priims į 
publiškas mokyklas. Žydams 
kareiviams teikiama proga 
žydiškai poteriaut ir parū­
pins košernos mėsos karino-: 
menėje. Tai toki pagerini­
mai, kuriuos Lietuvos žyde-s 
liai jau seniai turi.

I užimtų Baltijos uostus, kuo- 
Įmet tos valstybės trauktų 
I Maskvos lirik. Izvestia taip­
gi raportuoja, kad dideli len­
kų, manevrai ant Ukrainijos 
rubežiaus rengiami rugpiu- 
čio mėnesyj su dalyviais at­
stovais iš Anglijos, Franci- 
jos, Čecho-slovakijos, Rumu­
nijos ir Baltijos valstybių. 
Tuom pačiu laiku bus/Už­
baigta Lenkijos—Čecho-slo­
vakijos militariška sutartis 
prieš Rusiją ir Vokietiją.

SOVIETŲ EROPLANAI 
PASIEKIA PEKINGĄ
Peking, liepos 13.—šeši or­

laiviai išlėkė iš Rusijos į 
Pekingą liepos 10. Trįs bai­
gė kelionę,- trįs nesiekė vie­
tos. Orlaivių tikslas buvo

dės Slesąj • Rifai baudė i už­
pult ir užimt f raneuzų stotį, 
bet tapo -atmušti. ,- .

Ispanija ir Franci ja nuta­
rė pateikt bendrą taikos pa­
siūlymą Abd-el—Krimui. Jei 
jis nepriimtų, abiejų šalių 
kariuomenės, veikiančios sa- 
vaimi, bandys priverst Kri- 
mą priimt pasiūlymus, su­
naikinant jo drutvietes.

PRANCŪZAI SU VOKIE­
ČIAIS PASIRAŠĖ SU­

TARTĮ
Paryžius. Šiomis dienomis 

žinios praneša apie prancū­
zų ir vokiečių pasirašymo 
ant pirkliavimų sutarties 
tarpe Vokietijos ir Pranci- 
jos Sarre distrikte. Vokie­
čiai galės parduot Sarre ap- 
linkei maistą, o ąarriečiai 
pardavinės Vokietijai savo 
išdirbinius. /'/

Nupuolė nuo kranto ir pas* 
kendo

Fall River. Jack Lindsey 
tėvas didelės šeimynos, pasi­
dėjęs statytus dantis ir laik­
rodėlį, atsigulė ant aukšto u- 
pės kranto ir užmigo. Mie­
ge turbut apsivertė: ir tokiu 
budu nupuolė nuo kranto į 
vandenį ir nuskendo. Rado 
ant franto vien dantis ir 
laikrodėlį.

Trįs mirė nuo karščio
New York, N. Y. Po poros 

sąvaičių atvangos naujai už­
ėję karščiai ima sau aukas.

Trįs žmonės mirė nuo kar­
ščio, devyni serga.

ŽYDAI PALESTINOJ PA- 
SIDVIGUBINO

Jeruzalimas. Ateina žinios 
iš Jeruzalimo, pranešančios, 
kad žydų skaitlius čionai 

I dvigubai* paaugo per perei­
tus keturis ir pusę metų. 
1914 metuose 4ydų skaitlinė 
nebuvo didesnė už 84,000, ga­
le karės buvo tik 57,000. Da­
bar priskaito žydų iki 115,- 
151? ; . . <

didelės
stabdo

SCOPES BYLA
Dayton, Tenn., liepos 14.— 

Trečia diena Scopes bylos 
jau praėjo, ir dar nieko ypa­
tingo nenuveikta. Jury iš­
rinkta, bet neprisiegdinta. 
Darrow, Scopes advokatas 
padarė sensaciją, paniekin­
damas fundamentalistų ti­
kėjimą, kuris labai prasipla-

_ i Tennessee valstijoj, j 
praneša,t kad šiomis dieno-I Vakare, iškilus audrai, day- 

toniečiai manė, kad tikrai 
Dievo bausmė už tokius išsi­
reiškimus. Darrow taipgi 
protestavo prieš tai, kad 
kiekviena teismo sesija pra­
dedama su malda. Teisėjas 
nepriėmė jo protesto, saky­
damas, kad taip priprasta jo 
teisme, ir jis nekeis savo nu­
sistatymo.

SUOKALBIS PRIEŠ ISPA­
NŲ KARALIŲ

Madrid, Ispanijoje, Žinios I tinęs

mis sugauta du Ispanai sin- 
dikalistai, kurie sutartyje su 
Paryžiaus komunistais ren­
gėsi nužudyt Ispanijos kara­
lių Alfonsą ir gen. Primo de 
Rivera. Busianti žudikai ta­
po sugauti provincijoje Gui- 
puzcoa, žieminiame šone is­
panų pajūrio. Pas sugautuo­
sius atrasta komunistiški ra­
štai ir daug pinigų. Sugavo 
juos beperkant šaudymo 
prietaisas.

LIETUVIS NUSIŠOVĖ
' Somersville, Conn. Liepos 

11. Čionai nusišovė Julionas 
Jarašiūnas 56 metų lietuvis, 
kuris save vadino Erickson.

MacMillan pavojuj
Washington, D. C. Radio 

pranešimai 
audros
ekspediciją keliaut toliau į 
šiaurės. Ekspedicijos laivai 
Pėary ‘Towdoin stovi 
Battle Harbor, Labrador 
uoste vėjo apdaužyt. Or­
laivių sparnai aptverti lento­
mis, idant vėjas nesulaužy­
tų. Kitokių žinių tuo tarpu 
nėra.

Zbyško—biznierius
Old Orchard* Stanislovas 

Zbyško pastojo biznierium 
nusipirkęs ar nusinuomavęs 
Revere House. Gražioj ir 
patogioj vietoj vasarnamis, 
kuriame galima linksmai lai­
ką praleist ir pasimokint at­
letikos. Valgis turi but ge­
ras, nes M. Pierre Pierrard, 
buvusis Rusijos caro virė­
jas. -■

VIEN Y JAS PRIEŠ BOLŠE­
VIKUS

Berlin, liepos 12.—Georg 
Bernhard, demokratiško 
Vossische Zeitung redakto­
rius permato “šventą vieny-1 sužiurėt oro kelią per Sibirą, 
bę” Europoj prieš bolševiz- Gobi tyrus, į Kiniją. Jeipa- 

'mą. Augantis konfliktas sėkminga, bus sudaryta Ki- 
tarp Anglijos ir Rusijos, ro-Įnų-Sovietų sutartis įsteigi-į 
do savo įtekmę visoj Euro-1 mui nuolatinio oro susisieki- 
pos politikoj. Bernhard su- mo tarp Europos ir Kinijos, 
tinka su rusų spauda, kad -------------
Anglija mobilizuojąs prieš ABD-EL-KRIMO ARMIJA 
Rusiją buk su tikslu sulai- ATMUŠTA
kymo revoliucijonieriškos I Fez. Fr. 'Morokkoj, liepos 
propagandos, bet tikrenybėj Į12.—Francuzai atmušė 2000 
gaut europiečių talkininkų Krimo kareivių prie Kelaa nok, tarybos

VOKIEČIAI, LENKAI AR­
TI MUITO KARĖS

Berlin, liepos 9.—Vokiečiai | priežastis nusišovimo, pasi- 
ir lenkai prieina prie kivir- metimas su jo žmona, kurią 
čių delei muito tarimų. Abe-j ve(jė apįe 2 mėnesiai tam at- 
ji šaukia, kad kitų pasiųly- 
mai nepriimami. Vokietija 
siųlo priimt 100,000 tonų len­
kų anglių per mėnesį, be 
muito. Lenkai reįkalauja 
350,000 tonų. Lenkija taip­
gi reikalauja, kad Vokietijon 
butų įgabenami Lenkijos 
galvijai ir kiaulės be muito. 
Vokietija nesutinka. Vie-

šeši prigėrė automo- t 
bilyje

Rock Springs, Wyo. Neti­
kėtai truko debesys ir van- ' 
duo išsiveržė taip smarkiai, 
kad staiga užpylė klonį prie 
Little Creek. Pagautas lie­
taus ant kelio automobilis 
buvo užpiltas vandeniu ir sė­
dinčios jame šešios ypatos 
prigėrė. Kaip staiga lietus * 
užėjo, taip staiga ir nusto­
jo.

--------------o-------------

Amerikos Žinios 
žaibas užmušė mergaitę 
Hamondton, N. J. Jauna 

mergaitė perkūnu įtrenkta, 
mirė, vyras apsvaigintas ir 
didelis gaisras, pasekmės, 
kilusios iš karščio ir didelės

smarkiai vei- audros.

Pagavo laivą degtinės
St. John, N. F. Anglijos 

laivas Herbert Green,sugau­
tas prieplaukoje, vežąs 1200 
skrynių degtinės ir 500 skry­
nių romo. Kuomet muitinės 
valdininkai užėjo ant laivo, 

Įvadas laivo mėgino su jais 
nuplaukt į jūres, bet buvo 
persergėtas valdininkų kas 
jį laukia už tokį pasielgimą; 
laivą sustabdė ir Amerikos 
teisėmis pasidavė.



ANTRAS “AMERIKOS LIETUVIS” <

Žinios iš Lietuvos
P. A. Voldemaras nubaustas

25. VI, pasibaigė pas Kau­
no taikos teisėją p. Voldema­
ro byla, kurią jam buvo iš­
kėlęs už šmeižtą p. J. Gab­
rys. Taikos teisėjo rezoliuci­
ja buvo šitokia: “Remdama­
sis virš išdėstytais motyvais, 
pripažįstanti kaltu iš 533 str. 
Baud. St. pritaikant 53 str. 
Baud. St. ir einant 119 str. B. 
Proc. teismas nusprendė 
Augustiną Voldemarą nu­
baust dviem savaitėm kalėji­
mo”. Taikos Teisėjas Butkis.

(“Lietuva”)

Gegužinė
Kairėnai, Grinkiškio valse. 

Kairėnų jaunimas surengė 
gegužinę. Svečių buvo daug, 
bet visi išsinešė tik pasipik­
tinimą del negražaus girtų 
rengėjų elgimosi. Laikas 
jaunime susiprast ir mest 
peštynes ir užkabinėjimus.

Pašventino elevatorius
Kaunas, 25, VI (Elta). Bir­

želio 23 d. vakare, pašven­
tintas Kauno elevatorius. Iš­
kilmėse dalyvavo ministerių 
pirmininkas p. Petrulis, že­
mės ūkio ministeris p. Kru­
pavičius, vyriausybės Seimo 
ir organizacijos nariai. Ele­
vatoriaus šventinimo cere­
moniją atliko kan. Tumas. 
Kauno ir Šiaulių elevato-

ir svarstomos antruoju skai­
tymu be įžymesnio triuk­
šmo...

(Iš “Lietuvos”)

jos atstovai, jau kiek nuri­
mę, tačiau su gilaus susijau­
dinimo žymėmis.

Posėdis tęsiamas. Opozici­
jos atstovai protestuoja: jie 
reikalauja posėdį nutraukt, 
nes buvusi įvesta posėdžių 
salėn policija.

Į jų reikalavimą nekreipia­
ma dėmesio: posėdis tęsia­
mas.

O pozicijos atstovai atsisa­
ko dalyvaut bendrose disku­
sijose. Jų frakcijose matyt 
po didelio4 susijaudinimo a- 
toslugis. .

Spaudos įstatymo pataisos, 
niekam nebalsuojant prieš, 
pripažįstamos svarstomomis 

---- ——o—-----------
Nustojo kataro ir galvos 
skaudėjimo ir turi gerus vi­
durius pamėginęs naujai

gu kas pradės gyvu ar rašy­
tu žodžiu plūst, koliot ir 
šmeižt kitus, tai tenka su- 
varžyt jojo liežuvio bei 
plunksnos laisvė del to, kad 

( jis pradeda kenkt kitiems, 
užgauna jų teises. Kitaip, 
vietoje laisvės turime di­
džiausią nelaisvę, nes sunku 
butų gyvent tokiojevisuo­
menėje, kur butų koliojimosi 
ir šmeižimo neribota laisvė.

Kas nori labai plačios lai­
svės, teeina pas lauki­
nius žmones. Ten jokį įs­
tatymai nevaržo : ' plūst, 
koliotis ir šmeižt kiek nori. 
Bet tik ta sąlygą, jeigu turi 
gerus raumenis. Nes jeigu 
turi silpnus raumenis, tai ki­
ti tave plus, kolios, šmeiš, o 
tu turėsi tylėt.

Taigi yra dvi laisvi: viena 
įstatymais apribota kultū­
ringų žmonių laisvė, antra 
tik raumenų stiprumu apri­
bota laukinių žmonių laisvė.

Kurios musu norima?
Jeigu norima įstatymų 

laisvės, tai reikia rašyt ir 
leist įstatymai.. Jeigu nori­
ma raumenų laisvės—tai 
reikia mest rašius įstatymus 
ir visiems imtis bokso. Kas 
turės stipriausius raumenis 
ir geriausiai mokės muštis, 
tas bus laisviausias. Juo 
silpnesni bus raumenys, juo 
mažiau laisvės. O visai silp­
nų raumenų žmonės taps 
vergais. Juk taip kadaise ir 
buvo.

Ar daug rasis žmonių, ku­
rie .užstos neribotą spaudos 
ir mitingavimo laisvę? Jei­
gu mane nuolatos kolio j a ir 
šmeižia ir valstybė manęs 
neapgina kas belieka man 
daryt? .

Nieko kito kaip tik pačiam 
gintis, griebtis’ raumenų, 
arba jei jų neužtektų, tai 
lazdos, o .gal ir revolverio 
pagelbos. Musų jau pradeda­
ma taip daryt.' Jeigu 
valstybės nepajėgia savo tei­
ses gint, tai pilietis pats 
pradeda savo tiesas gint. To­
kia valstybė nustoja savo 
“raison d’etre”.

Daug yra daiktų, kurie la­
bai gražiai atrodo teorijoj 
ir labai bjauriai praktikoj. 
Teorijoj labai gražu, kad 
piliečiai laisvai susirenka ir 
mitinge aptaria savo reika­
lus.

\ Bet į ką pavirto musų mi­
tingai praktikoje? Plūdimo, 
koliojimosi, melo, šmeižto ir 
net muštynių mokykla—štai 
kuo virto musų mitingai. 
Ramus, doras pilietis pradė­
jo mitingų vengti. Mitingi­
nio kalbėtojo šiandien ne tik 
geras vardas, bet ir sveika­
ta^ net ir’gyvybė dažnai esti 
pavojuje. Jis nuolat privalo 
bijot, kad negautų pagaliau, 
akmeniu, o kartais ir kulkos 
galvon.

Žinoma, nekas kitas, -kaip 
jis pats už tai daugiausia 
ir yra kaltis. Nes ne kas 
kitas, kaip tik mitinginiai 
kalbėtojai savo . melais, 
šmeižtais ir žemiausių mi­
nios instinktų erzinimu taip 
ištvirkino tą minią, kad jų 
pačių sveikata ir net gyvybė 
atsidūrė pavojuje. Juk se­
niau šito nebuvo.

Žmonės iš pradžių stebėjo-, 
si ir piktinosi, kad tariamie­
ji inteligentai taip moka ko- 
Hotis, meluot ir šmeižt. Vė- 
liau pradėjo tuos “inteligen­
tus” sekt ir, žinoma, greit 
pralenkė savo mokytojus..

1

riaus aprūpinti geležinkelių 
šakoiiiis javam privežt 
veikia jau nuo pavasario.

(“Lietuva”) •

ir

Vakaras
Ažy tenai, Krakiii vals. čia 

yra L. J. S-gos skyrius, kuris 
tik šiais metais įsikūrė. Nors 
Lenčių kaimo jaunimas vi­
sokiais budais stengėsi su­
griaut pradėtą darbą, bet 
nepasisekė, o ažyteniečiai 
gegužės 24, surengė vakarą, 
vaidina “Ponaitį” dviejų 
veiksmų komediją. Vaidini­
mas pasisekė neblogiausiai, 
tvarka pavyzdinga. Publikos 
prisirinko iš plačios apylin­
kės. Iš pelno išrašyta “Lie­
tuvos Žinios” ir “Šiaulių 
Naujienos”, o likusieji kny­
goms. Į darbą, jaunime! 
kol dar jauni. Timpa.

(“L. Ūkininkas”) ,

Susnudęs jaunimas
Migonys, -Kruonio valse. 

Kaimas musų didelis ir jau­
nimo daug, tik negalima ; jį 
priragyt prie kokio nors kul- 
turingesnio t darbo. Musų 
jaunimas geriau mėgsta išsi­
gert ir paskui kulnims grin­
dis daužyt. Laikraščių nei 
knygų neskaito, mat gudry­
bių juose nesugaudysi. Ronis

(“L. Ūkininkas”)

PARLAMENTARIZMO DEGRADACIJA

buvo priversta 
paskutiniosios:

Visiems šiandien žinomos 
šlykščios scenos, įvykusios 
pereitą šeštadienį musų par­
lamente. Klyksmas, riks­
mas, dainavimas, - kėdžių 
daužymas ir laužymas, net 
fizinis puolimas ir veidų na­
gais draskymas, stumdyma­
sis, kumščiavimasis—štai ko 
sušilaukė musų parlamentas.

Kilniausia, garbingiausia 
valstybėje vieta, vieta kur 
renkasi ir tariasi tautos 
rinkti atstovai, kur reiškiasi 
tautos valia, ta tautos šven­
tykla tapo sudegraduota į 
kaž kokią smuklę, lindynę, 
panašią į tas, kur pasigėrę 
valkatos atlieka savo girtas 
Orgijas.

Gėda!
Seimo pirmininkas, kad 

apsaugotų šitų aukštų Rūmų 
tvarka, v z
griebtis
kviest ‘Seiman policiją.

Tiesa, ne musų vienų kra­
šte šitaip atsitinka. Kultū­
ringiausių šalių —gal tik 
vieną Angliją išskyrus— 
parlamentai yra matę to­
kias, padorumą užsimiršu­
sių atstovi! orgijas.

Tačiau šita aplinkybė nė 
kiek nepateisina panašių or­
gijų įvedimą musų parla­
mente.

O del ko kilo visas triukš­
mas?

Del dalyko, kuria, rodos, 
nieku budu negalima butų 
pavadint pirmaeilės svarbos. 
Valdžią palaikančios Seimo 
frakcijos užsimanė priimt į- 
statymą, bet kiek suvaržan­
tį mitingus ir kitą—duodan­
tį, administracijai daugiau 
teisių prieš spaudos iškriki­
mą. Opozicija pamatė tame 
laisvės varžymą ir kėsini­
mąsi prieš Konstituciją.

Nieko, tur but, taip neis-

naudojama, kaip žodžio “lai­
svė”.

Daugiausia ginčų bei nesu­
sipratimų kyla iš to, kad 
žmonės neišsiaiškina užtek­
tinai sąvokų, del kurių gin­
čijasi..

Kas tai yra laisvė?
. Jeigu mes pastatysime ši­
tą klausimą dešimčiai žmo­
nių tai, tur but, kiekvienas 
duos savotišką laisvės apta­
rimą.

Musų parlamento opozici­
ja, tur but, neginčys, kad 
didžioji prancūzų revoliuci­
ja, kuri vardan laisvės iš­
skerdė ir išžudė tūkstančius 
žmonių, turėjo turėt platų-ir 
objektingą laisvės suprati­
mą. Taigi tos revoliucijos 
credo, “Declaration des 
droits de l’homme et du cito- 
yen”, šitaip os aptaria lais­
vę: “La libertė consiste a 
pouvoir faire ce qui ne nuit 
pas a autrui.” (Art.) (laisvė 
yra tame, kad galima veikt 
tai, kas nekenkia kitam). 
Šis aptarimas tiek tėra blo­
gas, kad jis yra negatyvus, 
jis tik parodo, kas nėra lai­
svė. Tačiau geresnio laisvės 
esmės aptarimo mes neturi­
me. Šitas aptarimas galima 
išplėšt, papildyt pavyzdžiui, 
kaip enciklopedisto Turgot, 
kuris sako, kad “laisvė yra 
teisė daryt visa tai, kas nė­
ra priešinga kito teisei.”

Taigi šitaip laisvę suprato 
didžiausi tos laisvės kovoto­
jai, kaip enciklopedistai,_ir 
didžioji prancūzų revoliuci­
ja, kuriems retrogradišku- 
mo, klerikalizmo ir panašių 
tendencijų prikišt nieku bū­
du negalima. Vadinasi, in­
dividuali laisvė visai nėra tai 
kokia beribė sąvoką. Ji turi 
gūna ankštas ribas—tai kitų 

'J žmonių teisės. Vadinasiyjei-

Seimo atstovai grįžta iš krikščionių demokratų dik- 
mitingų su apraišiotomis, vflrtndamoa

subandažuotomis galvomis. 
Štai prie ko, privedė neribota 
melo, koliojimosi ir šmeiži­
mo bei mitingavimo laisvė.

O prie ko privedė neribota 
spaudos laisvė?

Kai kurie rašytojai tapo 
profesiniais šmeižikais. • Ki­
tas laikraštis biauru doram 
žmogui paimt rankosna;

Ar yra šiandien bent vie­
nas kiek nors žymesnis vi­
suomenės veikėjas, kurio 
vardas butų nesuterštas ir 
neapšmeižtas?

Musų liaudis visai 
tikėjusi savo vadais, 
dien dažnai išgirsti: “Ak pa­
mesk, ką tu čia—visi toki, 
viki ir dešinieji ir kairieji — 
kručai, žulikai, vagys! Žmo-

taturą, vartodamas įžeidžia­
mus pozicijai pasakymus.

Del to opozicija triukšmin­
gai atst. Bieliniui ploja; po­
zicijoj- kyla protesto triukš­
mas prieš kalbėtoją. Iš pozi­
cijos kėdžių girdėt balsai: 
“Šalin! šalin!”

Seimo Pirmininkas nebe-, 
gali nuramint įsikarščiavu­
sių atstovų, todėl paskelbia 
5 minučių pertrauką (seimo 
statuto 156 prg.).

Atstovas Bielinis visa'lai­
ką'stovi tribūnoje.

Po pertraukai Seimo'Pir­
, iminmkas klausia atst. Bieli- nustojonr, .. . .v . iv. .g. frnio, ar jis savo įžeidžiamus

j / 7 Ot/ v

,nės liovėsi tikėję, kad Lietu­
voje butų bent vienas doras 
žm’ogus.

Žmonės laukiamo nors at­
einant, kas padarytų tvarką. 
Šiandien jau ir Kišai ir vo­
kiečiai pasidavė geri, ir jų 
laikai prisimenami su pasi-

štai prie ko-’privedė, kaip 
sudemoralizavo liaudį neri­
bota spaudos ir mitingavimo 
laisvė. ' ’ ,

Demokratijos ir spaudos ir 
susirinkimų laisvė privalo 
but, bet ta laisvė kaip ir 
kiekviena kita laisvė privalo 
turėt įstatymais nustatytas 
ribas. . G lu .

“Laisvė yra įai. galimybė 
veikt tai, kas skitam nėra 
kenksminga.”. c .

(Iš “Lietuvos”)
---------------- o-,-...----------

Seimo triukšmas 192 po­
sėdy birželio20 dieną
Seirn’o plenume'svarstomas 

“spaudos įstatymo pakeiti­
mas.” Kalbėti užsirašo dau­
giau kaip 20 opozicijos at­
stovų. Pirmieji atstovai 
kalba “del įstatymo” po va­
landą ir daugiau, tik'retkar- 
čiais kliudydami jo esmę.

Atstovų grupė, norėdama 
sutaupyt laiko,- pasiremda­
ma Seimo statuto 124 para­
grafo, pasiūlo kalbėjimo lai­
ką sutrumpint ligi 5 minu­
čių.

Šitoks siūlymas balsuoja­
mas. Išklausius vieno atsto­
vo kalbos už pasiūlymą, kito 
prieš pasiūlymąXSeimo sta­
tuto 124 prg.). j i

Prieš pasiūlymą kalba val­
stiečių liaudininkų f rakei j os 
atstovas Toliušis ir baigda­
mas pareiškia, - kad valstie- 
čiai liaudininkai ko griež- 
Ičiausiai protestuosią, jei ši­
itas siūlymas busiąs priimtas, 
j Už pasiūlymą kalba krikš­
čionių demokratų frakcijos 
atstovas Šmulkštys, nurody­
damas, kad tiek daug esą 
užsirašę kalbėtojų iš opozi­
cijos ne tam, kad rimčiau ir 
visapusiškiau ■ apsvarstytų 
dalyką, bet tam, kad darytų 
obstrukciją, kad trukdyt 
Seimui laiką. Į tokį opozici­
jos elgesį siūloma reagavimo 
priemonė: sutrumpinimas 
kalbėjimo laiko ligi 5 minu- */•' .v *cių. .

Siūlymas priimamas;;-
Kalbėt išeina atst. Drauge­

li (1.s.).
Po jo socialdemokratų 

frakcijos atstovas Bielinis, 
neliesdamas svarstomąjį da­
lyk^ 4 karštai . kalba - apie

žodžius taikęs ir Seimo atsto­
vams. Atst. Bielinis pareiš­
kia, kad jis tuos žodžius tai­
kęs visiems krikščionims de­
mokratams, be išskirties.

Seimo Prezidijumas siūlo 
atst. Bielinį del Seimo atst. 
įžeidimo pašalint iš SeimOi 
vienam posėdžiui. Siūlymas 
33 balsais prieš 23 priima­
mas.

Salėje, opozicijoj, kyla di­
džiau sis trukšmas.

Atst. Bielinis nueina iš tri­
būnos į savo vietą irt atsisė­
da;

Seimo Pirmininkas jį pra­
šo įvykdyt Seimo nutarimą.

Iš socialdemokratų frakci­
jos ’ taip atsakoma: “Jis 
smurto neklausys!”

Tuomet Seimo Pirminin­
kas skelbia pusės valandos 
pertrauką ir pareiškia pasi­
naudosiąs 'Seimo statuto 
159 §, t. y. • Seimo nutarimui 
įvykdyt pasikviesiąs polici­
ją. ' ‘ •/

Atst...Bielinis ir visa opozi­
cija sėdi Seimo posėdžių sa­
lėj ir protestuoja, prieš įvy­
kusį nutarimą.. • ' ?

Po pusės valandos automo­
biliu atvykstą :polici j a su ap­
skrities virširiinku p. Mor­
kum ir raitosios policijos 
vadu p. Labučiu ir sustoja 
Seimo koridoriuje.

Seimo Pirmininkas su p. 
apskrities viršininku įeina į 
Seimo posėdžių salę ir priėję 
prie atst. Bielinio ir dar kar­
tą kviečia įvykdyt Seimo nu­
tarimą.

Tuo tarpu opozicijoj kyla 
dar didesnis triukšmas, kė­
džių daužymas ir šauksmas: 
“Von! Išveskit policiją!”

Seimo Pirmininkas įsako į- 
vest į posėdžių salę policiją, 
kad ji priverstų atst. Bielinį 
įvykdyt Seimo nutarimą.

Įeina policija. \ Opozicijoj 
triukšmas ir šauksmai “Von, 
policiją” ir kiti pasikartoja 
dar didesniu smarkumu.

Policijos vadas prieina 
prie atst. Bielinio ir kviečia 
išeit. Atst. Bielinis atsisa­
ko. Tuomet prie jo prieina 
du policininkai ir paėmę už 

i rankų daro pastangų išvest 
•iš salės.-
\ Vedamas,) atst. Bielinis pa­
reiškia pats išeisiąs iš salės. 
’Policininkai pasitraukia. 
Atst. Bielinis išeina.

Salėj atstovų tarpe matyt 
ko didžiausio susijaudinimo; 
vieni su kitais karštai pole-: 
mizuoja. Neišvengiama ir 
paprasto koliojimosL.

Seimo Pirmininkas, maty­
damas. tvarkos nepadary­
siąs, triukšmo nenuramin­
siąs, paskelbia dar-' valandai 
pertrauką.
: Pb. pertraukos susirenka į 
salę >riši pdzicijos ir opozici-

Ponas Edwayd Ber 546 So, L. A. 
St. Los Angeles, Cal. rašo: širdingai 
dėkuoju ponui Wojtasinskiui, išradė­
jui KATRO-LEK, nes kuomet ėnuau 
vartot gyduoles KATRO-LEK, tai 
atgavau skonį valgyt, lygius vidurius, 
neturiu katarų nė galvos skaudėjimo 
ir galiu gerai miegot. Šiuo persitikri­
nau, kad yra geriausia gyduolė. Jei- 
gus jų» vaistininkas ar agentas ne­
turi, tai rašykit tiesiog į išradėją, o 
jis atsiųs jums tas nepaprastas gy­
duoles paštu. Adresuokit: W. Woj- 
tasinski, 114 Brighton St., Boston, 
Mass.

X
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ODINĖS LIGOS
tankiai nepakiančiamas; 8 
būti pergalėti vartojant §

SEVERĄ’S

|esko j
M AntiseptiŠkas mestis.

Sutaisytas prašalinimui 
uiežejimo ir kitu ' 
odos imitacijas.

Kaina 50 centai.-’

Pirmiausiai kreipkis į aptieką.

w. f; SEVERĄ ob.
CEDAR RĄPIDS, IOWA 
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Lai PAIN- >
EXPELLERIS T

Praveja’Skausmus! »
- Trinkite greitai taip, kad šis 

stebėtinas linimentas persisunktu 
/ per od? j pat tą vietą, iš kur 

.paeina nesmagumai. 
Pain-ExpeDeris palengvina kraujo 
sukepimą ir atsteigia normali 

, . kraujo tekėjimą gyslomis.
o5c ir 70c vaistinėse. Tėmykite, kad butu 
Inkaro vaizbažėnklis ant, paketo.

F. AD. RICHTER & CO. » 
Berry. 4 South 5th Sts. • .

Brooklyn, N. Y.
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STRAIPSNIS 133
Išvėdinkite sergančio kambarį
Užtektinai .šviežio oro gerai vedi­

namame kambary, arba ant porčių, 
kur vasarą galima sergančio lovą pa- 

| statyt, yra reikalinga gydant bile li­
gonį. žiemą, sergančio kambary tem­
peratūra turi but, vidutiniškai šilta 
(60 iki 68 laipsnių F.) dieną, kada 
kūdikis budi, bet naktį galima laikyt 
kiek vėsiau, arba kada jis miega.

Kūdikis, kuris tapo praalvintas 
tinkamų sveikatos įpročių, ir kuris 
pripratęs, kad tinkamai jo tualetas 
yra prižiūrimas, yra lengviau prižiū­
rimas ligoje. Pagelbsti jei kūdikis į- 
pratintas parodyt savo liežuvį bei 
gerklę ir pavelija save apžiūrėt. Kū­
dikio niekad nereikia gąsdint nubau­
dimu.

Komfortas‘ir laimė kūdikio arba 
jauno vaiko daug prigelbsti prie išgi­
jimo, bet reikia prisilaikyt griežtos 
disciplinos saugant ir pildant "gydyto­
jo įsakymus. Budas, kuriuo kūdikis 
jjrižiurimas sudaro daug svarbos ta­
me kas su juo galima padaryk Net 
jauniausias kūdikis pažįsta skirtumą 
tarpe ramaus, gabaus ptržlurėjimo ir 
kemėriško, triukšmingo, ir susilaikan­
čio budo.

Visados savo kūdikiai duok geriau- • 
sį maistą. Jei negali savo kūdikio 
židyt, neeksperįmeptuok įvairiais 
maistais, bet stok tuoj ant gero kelio 
—duok maistą, kuris padaro daugiau 
stiprių bei vikrių yyrų bei moterių, 
negu visi kiti preperatai sykiu sudėti 
tai yra, duok Eagle Brand Pieną, 
maistą kuris daro stiprias kojas . ir 
sveikus, kunus. ^Jį .patvirtyia. ir išrašo 
gydytojai del 'jo augslios' kokybes ir 
vienodo sudėjimo. - Miijonai ir mi­
lijonai' kūdikių išaugo į stiprius ber­
niukus ir mergaites, sukombinavus 
gerą motinos priežiūrą su sotumu 
Borden’s Eagle Pieno. C ’

Bėgiojantis, vaikas, turi gaut tą pa­
čią gerą priežiūrą, kaip ir kūdikis ant 
rankų/ jei norima, kad jis pasiektų 
pilną amžį ir sveikatą. Karo metu 
Anglijoje patirta, kad iš penkių vy­
rų, trįs netiko tarnybai. Eksperimen­
tuose, kurie buvo daromi mokyklose 
1918 metais, tiktai 15 nuošimtis kū­
dikių buvo pirmaeilėje padėtyje. Ki­
tiems nedapenėjimas, pradėtas pirm 
mokyklos lankymo, - buvo priežastis. 
O nedapenėjimas dažniausia pakįla į 
netinkamo arba ne to maisto. Pride­
dant Eagle Pieną kasdien prie jūsų 
kūdikio valgių, gali but tikras, kad 
jis gauna visus reikalingus gyvybes 
elementus jo apsaugai. Jaunas vai­
kas turėtų gaut du šaukštu Eagle 
Pieno trijų ketvirtadalių puodelio 
vandeny. Duok paryčių arba po pie­
tų. Kiti vaikai jį labiau mėgsta *su 
ginger ale, vaisių sunkomis, suplaktu 
kiaušiniu ir skanskoriiu. . f

* ■* >

Perskaitys atyažiai šituos straips­
nius kiekvieną savaitę ir pasidėk at­
eičiai.

r Niekas nėra pergera jūsų kūdikiui 
Duokite jam gęriausį — Borden’s 
Eagle Pieną. Jis absoliutiškai sąuY. 
gus ir grynas.

r “ * , r‘.

Jei' pasiusite ' šį apgarsinimu “ į TKė- 
Borden Company, Borden Building, Ne^ 
jYork, jie pasakys, jūsų kalboje^ kaip 
penėti jūsų kūdikį su Ęągte pienu4
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Į kančius žmones apsižiurę t 
apie savo ateitį.

Pasisekus bolševikams Ru­
sijoje pavogt Rusijos repub- 

I liką nuo tikrų revoliucijonie- 
rių, paskui, juos nukankinus 
ir išteriojus, pasirodė, kad 
laisvės niekur nėra ir apie 
ją negali but nė kalbos. 
Prasidėjo visur varžymai, 
ir toliaus jie nesimažins, bet 
didinsis. Nekurtose Ame­
rikos valstijose kalbama a- 
pie įvedimą senoviškos baus­
mės su rykštėmis plakimo. 
Ištvirkimas žmonių tų teisių 
reikalauja.

Lenkai sii rušafe mtišaši
Varšava, Lenkijoje. Nesu­

tikimai tarpe rusų ir lenkų 
tankiai apsireiškia abiejų 
pusių kariuomenės, užpuoli­
mais rubežių sargybos. Ru­
sų ministeris Voikolo kalti­
na lenkų kariuomenę už pe­
rėjimą rubežiaus ir sudegi­
nimą sargybos stoties ties 
Volynių. Lenkai tą padarę 
buk atkeršydami rusams už 
suėmimą jų kareivių per ru­
sų sargybą.

I

žydų-lenkų santaika
Varšava, Lenkijoje. Pre­

mjeras Grabski laikė konfe-

Pdhid^Gailiau^ sužeista 
Augers, Franci joj e. Žmo­

na finansų ministerio Cail- ■ ■ 
laux, važiuodama automobi- Į 
ly tapo sužeista, kuomet au­
tomobilis-pataikė į medį. Su-1 
žeista nepavojingai, bet ga-l 
na drūčiai, ir guli ligonbuty, 
kur sutaisė jai užgautus 
kaulus? Ponia Caillaux pa­
gairė jo; kuomet 1914 metuo­
se nušovė redaktorių laikra­
ščio FZjaro Gaštoną' Cal­
mette, už tai, kad j is per 
laikraštį- šmeižė jos vyrą.. 
Ponia Caillaux tapo paliuo- 
suota, bet vyras turėjo atsi­
sakyt nuo finansų ministe- j
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Apžvalga
“TĖVYNĖ” VIENOS PAR­

TIJOS ORGANAS
S.L.A. organas “Tėvynė”, 

leidžiama lėšomis S.L.A. na­
rių, atsidavus tarnauja vie­
nai iš politiškų partijų Lie­
tuvoje, kaipo apmokėtas or-

kių partijų žmonių, o nema­
žai ir bepartyvių, tai S.L.A. 
organas “Tėvynė” turėtų ar­
ba visoms partijoms pasi- 
tamaut, arba nė vienai. Ki­
taip, skriaudžia didumą sa­
vo narių.

Ieško priežasčių;
“Tėvynė” gavusi žinią iš 

Lietuvos, kad valdžia jos ne­
stabdo, kada nesuvyniota 
kartu su bolševikiškais laik­
raščiais, pradėjo ieškot dau­
giau priežasčių, tai yra, iš­
tirt ar ji buvo suvyniota su 
bolševikų laikraščiais, ar ne, 
kada sugrąžino,' kad tik ga­
lėtų toliau vartot savotišką 
šlykščių žodžių žodyną prie­
šais esančią Lietuvos val­
džią. Kas parodo, jog apmo­
kamai tarnauja vienai par­
tijai, taip kaip anais metais 
kad tarnavo vienai Atstaty­
mo Bendrovei, kurioje žlugo 
visi žmonių sudėti pinigai.

valdžia ,tai nėra dyvo, nes 
tas i laikraštis leidžiamas 
partijos. Bet kam reikia su 
tokiomis žiniomis demorali- 
zuot Amerikos žmones?!

Ką gero protestai atneš
Vaikai pamatę, kad už 

juos net partijos protestuo­
ja, supras, kad jų baust nė 
kaip negalima, pradės dar 
daugiau kovot su savo mo­
kytojais ir su tėvais. Tai ko 
bus galima laukt nuo Lietu­
vos sudemoralizuotų vaikų. 
Tai vis sako, kad partijos 
puikų darbą veikia, bet ne­
gali žmogus suprast kame jų 
tas gerumas yra?

CHICAGOJE SUSITVĖRĖ iy prarija. 
PROTESTŲ KOMITETAS

Chicagos laikraščiai džiau­
giasi, kad Chicagoj'e susitvė­
rė protestų komitetas, į ku­
rį įeina ir pirma buvęs gar­
sus bolševikas — Antonovas. 
Vieni praneša, kad tai bus 
reguliariškas protestų komi­
tetas prieš Lietuvos valdžią, 
kiti sako, kad protestuos tik 
prieš krikščionių demokratų 
partiją. Jeigu partija prieš 
partiją protestuotų, tai gal 
dar kiek pagelbėtų ateinan­
čiuose rinkimuose Lietuvoje, 
bet kaip prieš valdžią, tai 
protestai duos dar mažiau 
balsų.

VILNIAUS VADAVIMO 
KOMITETUI NE KAIP 

EINASI
Chicago j e susitvėrus pro­

testo komitetui, Vilniaus Ko­
miteto vienas narys atsisakė 
nuo savo vietos, sako nieko 
negalima nuveikt. Kur čia 
ką nuveiksi, kaip tu Vilnių 
atimsi kada kova namie ei­
na, žmonės jau sudemorali- 
zuoti ir rengiasi prie dides­
nio demoralizavimo.

“Varpas” sako: “Girdėtis, 
kad Lietuvos valdžia rengia­
si vienytis su lenkais.” Dar 
pakol Lietuvos valdžia pa- 
mislįs su lenkais vienytis, tai 
pas jumis Vilnius jau ati­
duotas, kadangi jo vadavimo 
komitetas griūva, o protestų 
komitetas taisosi. Tokiose 
tautos darbuose nelaimės ša-

renciją su žydų atstovais. 
Žydai išreiškė savo pasitikė­
jimą ir žada.paramą lenkų 
valdžiai, jeigu ji suteiks žy­
dų padėjimo pagerinimą. 
Grabski užtikrino, kad val­
džiai tuo pasirūpins.

Rusijos javai užderėjo
Moskva, Rusijoje. Pra­

nešama apie nepaprastai di­
delį javų derlingumą šiais 
metais po visą Rusiją, kurių 
suėmimui sovietų valdžia tu­
rės dėt daug, kapitalo. Mano 
pritraukt tam tikslui priva­
tinį kapitalą.

O

s

os žarnos g
fe

Suv. Valstijų atstovas 
Kinuose

Peking, Kinijoje. John Van 
A. MacMurray, naujas Ame­
rikos atstovas pribuvo iš 
Tientsin į Pekingą užimt sa­
vo vietą.

rio vietos, ir apleist Franci ją 
tūlam laikui. Pereitais me­
tais p. Caillaux tapo pašauk­
tas ministerio vieton.

Vatikano apvogimas
Roma, Italijoje. Papa Pius 

XI par savo sekretorių kar­
dinolą Gasparri išreiškė pa­
dėką Romos policijos virši­
ninkui už stropų pasidarba­
vimą susekime Vatikano va­
gystės. Viši Vatikano dar­
bininkai ir ypatos, turinčios 
įeigą į vatikhho rumus buvo 
policijos sekami. 20 ypatų 
suareštavo, bet dar tikrų 
vagių nerackfp '

4 šmotų setas, apmuštas gražiu aksomu ar audimu. 
Yra ilga sofa, supimosi kėdė, paprasta 
pasirinkt staliuką ar žibintuvą. Pilnai 
užganėdins Jumis. Neprilyginsit kainos

Juodoji mirtis Rusijoje
Moskva, Rusijoje. Prane­

šama, kad žemosios Volgos 
apskrityje pasirodė džiumos 
epidemija, nuo kurios mirė 
43 ypatos. ‘Sveikatos komi­
sariatas daro visas pastan­
gas, kad ta baisi liga neišsi­
platintų toliau.

Išgelbėjo tris
Portsmouth, Anglijoje. 15 

metų Queenie Slaughter, 
mergina, gyvybės sargė, iš­
gelbėjo nuo paskendimo jau 
tris ypatas.

Papa priėmė operos artistą 
■ < Roma, Italijoje. Beniami­
no Gigli, pagarsėjęs New 
Yorko Metropolitan Operos 
dainininkas, buvo priimtas 
papos privatinėj audiencijoj. 
Artistas Gigli atsilankė taip­
gi pas pręmierą Mussolinį.

kėdė, ir galit

DOVANAI pabaigai šio mėnesio, 100 šmotų indų 
setas su kiekvienu valgomo kambario setu.

Gvarantuoti springsai, matrasas, ir pagalvės su 
miegamo kambario setu.

Gražus staliukas ar didelis elektros žibintuvas su 
gyvenamo kambario setu.

Congoleum patiesalas arba porceliniu viršum 
stalas su pečiu.

MES NEPARDUODAM ANT BARGO, PARDUODAM GYVŲ PINI­
GŲ UŽMOKESNIU, DĖLTO MUS KAINOS TOKIOS ŽEMOS. KRE- 1' 
DITĄ SUTEIKIAM PASITIKIMIEMS ŽMONĖMS. MUSŲ PAR­
DAVĖJAS, P-NAS BAKANAUSKAS, PATARNAUS JUMS KUO- 
GERIAUSIAL JIS KALBA LIETUVIŠKAI — YRA LIETUVIS.

Kišasi į visokius reikalus ir 
juos padidina

“Tėvynė” ir kiti Amerikos 
lietuviški laikraščiai dabar 
kišasi į visokius Lietuvos 
reikalus ir juos padidinę vis 
diskredituoja Lietuvos val­
džią bile tik pažemint Lietu­
vą kaipo šalį negalinčią sa­
vimi valdytis. “Lietuvos Ži­
nios” suteikia visą medegą 
del musų; priešvaldiškų 
laikraščių, kurias sunaudoja 
visi, pradedant nuo bolševi­
kiškos “Laisvės” iki “Sanda­
rai.” Geriausia peni žmo­
nes “Tėvyne”, turėdama 
daugiausia priverstinų skai­
tytojų.

NAUJA PROGA PRO­
TESTAMS

Pereitą savaitę “Lietuvos 
Žinios” atnešė daugiau me- 
degos del., protestų, sako: 
“Gana tylėt” Mat šiauliuo-

VADINA SAVE DEMO- 
KRATINGAIS LIAUDIES 

GERADĖJAIS
Visi protestonai, protes­

tuojanti prieš Lietuvos val­
džią vadina save demokra- 
tingais liaudies-, draugais. 
Bet kaip pažiūri į jų demo- 
kratingumą, tai pasirodo, 
kad jie tos liaudies nelabai 
savo darbuose atboja. Lietu­
vos liaudis išrinka valdžią, 
kurią dabar liaudininkai ir 
kiti purvais drabsto ir pro­
testus kelia. Tai ne taip rei­
kia gerbt liaudį. • Jų balsai, 
jų ištarmė,, kaip jie nori val­
dytis, pasakyta jų balsavimo 
dienoje. Drabstyt purvais 
ant Lietuvos valdžios, žmo­
nių išrinktos, nėra labai de- 
mokratingas darbas.

Vokiečiai mokinsis Afri­
kos kalbų

Berlinas, Vok. Berlino uni­
versitete įsteigė skyrių Af­
rikos gyventojų kalbų moki­
nimo. Profesorius Diedrich 
Westermami paskirtas mo­
kinimui kalbų, nes per ilgus 
metus buvęs Afrikoj misio­
nierium jis gerai susipažino 
su įvairių laukinių tautų 
kalbomis.

Didžiausis sporto teatras
Roma, Italijoje. Neužilgio 

ketina pradėt darbą atkasi- 
mo didžiosios cirko arenos, 
vadinamos Cirkus Maximus 
statytas prie Romos Cezarų 
cirkaus, apskritis j o buvo 
2200 pėdų ilgio ir turėjo 
350,000 sėdynių.

Visur teisės varžomos
Įvedimas mirties-bausmės

Senas karaliaus paveikslas
Oslo, Norvegijoje. Senovi­

nis paveikslas Anglijos ka­
raliaus Karolio pirmojo, pie­
štas kaipo' spėjo garsaus se­
novės piešėjo Van Dyck, par­
duota per licitaciją už visai 
mažus pinigus.

Jėzuitai gavo $9,000,000
Paryžius, Francijoje. Par­

ėjo žinia iš Madride, kad 
našlė Seniors Pallares apra­
šė jėzuitų ordenui didelį že­
mės turtą Atagono provinci­
jos ir vienuolyno apsk. Pied­
ra. Viso labo vertės 45,000,- 
000 pesetų arba 9,000,000 
doleriu. V’

100 metų sukaktuvės
Paryžius, Francuzijoj. Pa­

ryžiuje iškilmingai apvaik­
ščiojo 100 metų sukaktuves 
fotografavimo išradimą. 
Birželio 30, 1825, pirmu kart 
pasekmingai nuimtas pa­
veikslas su pagelba saulės 
spindulių, su metais tą mok­
slo šaką ištobulino iki da­
bartiniam aukštam laipsniui.

Northridge Brothers
15 & 19 Millbury St. Worcester, Mass. 

(Arti Vernon Square)

Mirė garsus italų arche­
ologas

Roma, Italijoje. Profeso­
rius Giacommo Boni, garsus 
archeologas ir direktorius^ 
senovės iškasinėjimų, mirė 
nuo apopleksijos. Bus iškil­
mingai valdžios palaidotas 
tarpe senovės griuvėsių ant 
Palatino kalno.

šykštuolės mirtis
Rochester, Anglijoje. Kuo­

met iš bado ir vargo mirusi 
ponia Kate Macfarlane buvo 
palaidota, jos. palaikuose 
tarpe senų skarmalų rado 
12,000 doleriu.

Ramu po audrai
Tegucigalpa, Honduras. Po 

pakilusiai ir praėjusiai revo­
liucijai šioj šalyje viskas ra­
mu ir gyvenimas eina savo 
senom vėžėm. Valdžiai are­
štavus kelis revoliucijos va­
dus, sukilėliai apsiramino.

žemes drebėjimas
London, Anglijoje. Prar 

nešama iš Tokio apie du že­
mės drebėjimus Japonijoje. 
Vienas iš jų buvo mieste 
Tottori, turinčiam .37,000. A- 
pie aukas ir nuostolius dar 
daug nesužinojo, bet mano,

Išpuolė iš lango
New York, N. Y. Baro- 

nessa Helena Zur Muehlen, 
28 metų, išpuolė iš 7 aukšto 
lango savo kambario Ritz- 
Carlton hotelyje. Keletas y- 
patų, kurios tuo laiku buvo 
pas ponią Muehlen atsilan­
kę, sako, kad ji priėjo prie 
atdaro lango tyru oru pa­
kvėpuot, persisvėrė ir išpuo­
lė. Nupuolė į antro aukšto 
stogo sodną, kur ir rado ją 
negyvą. Baron Zur Muehlen 
gyvena ant salos lava ir lau­
kė pačios atvažiuojant, kuri 
atvažiavo Amerikon tėvų 
aplankyt.

Išgelbėjo draugą
Pittsburgh, Pa. Joseph 

Jacobs, 19 metų, išgelbėjo 
savo draugą A. Anderson, 
26 metų nuo mirties per už- 
sinuodinimą gazu automobi­
lių stotyje. Jacobs pats ap­
svaigęs nuo gazo, turėjo dar 
jėgos savo draugą išvilkt 
laukan, paskui pats sukniu­
bo. Atėjus greita pagelba, 
atgaivino abudu.

Neramus vulkanai
Tokio, Japonijoje. Praneš­

ta iš Nagoya apie atsikarto­
jusį ten vėl žemės drebėjimą. 
Gyventojai išsigandę, šoko

1100 metų sukaktuvės
i Milanas,- Italijoje. Pavia 
apvaikščiojo 1100 metų su­
kaktuves Pavios Teisių Ko­
legijos, įsteigtos karaliaus 
Lothair gegužės mėnesyje, 
825 ■ metais. Didesnė dalis

se mokiniai pradėjo daužyt 
mokytojų langus, tai moky­
tojai, kad šiek tiek pabau- 
dus juos, paklupdė. Priskal­
dytas ir padidintas * skanda­
las, ir tiek išpūstas, kad ro­
dos kokia inkvizicija Lietu­
vos mokyklose.

Kdd “Lietuvos Žinios” ieš­
ko tokių mažmožių, iš kurių 
galėtų kelt neramumą ir dis- 
kredituot viską kas tik turi 
kokį susirišimą su Lietuvos

if tvarkymas laikraščių Lie­
tuvoje, parodo,’ kad kuo to­
lyn, tuo labiau žmogaus tei­
sės varžomos. Bet varžymu 
jų pasirūpina ne kas kitas, 
kaip tik tie patįs žmonės. 
Seniaus Amerikoje buvo 
laisviau negu dabar, bet čia 
privisus visokių oratorių, 
kurie bedemoralizuodami 
žmones įvedė juos į daugelį 
nemalonumų, kas privertė 
balsuojančius* ir šalį- palai-

Rusijos blokada
Moskva, Rusijoje. Tarpe 

Sovietų valdžios oficialų ei­
na gandai, kad Anglijos už­
sienio ministeris ragino 
Franci ją pertraukt su Rusi­
ja visus ryšius ir sutvert 
santaiką Anglijos,; Franci- 
još, Chekoslovakijos, Rumu­
nijos, Lietuvos, Latvijos .ir 
Estonijos delei Rusijos eko­
nominės blokados.

nakčia iš miego,, • bet pavo­
jaus nebuvo. Italijoj buvo 
girdėta smarkus trenksmas 
50 mylių nuo Faeza, nežino­
ma ar apgyvento j vietoj ar 
ne. Galeros, Kolumbia pra­
neša apie vulkano išsiverži­
mą. Durnai ir liepsna smar­
kiai veržiasi iš kalno viršū­
nės ir užpila pelenais visą 
apylinkę.. Manoma, kad mie 
stėliai La Feorida ir Sonsa- 
ca suardyti.'

pasaulio universiteeių prisi­
dėjo prie to nepaprasto ap- 
vaikščiojimo.

Tetrazzini atvažiuoja Ame­
rikon

Neapolis, Italijoje. Ponia 
Louisa Tetrazzini; pagarsė­
jusi pasaulio dainininkė, ke­
tina paskutiniu kart apsilan­
kyt su koncertais į Suv. Val­
stijas ir Australiją. Atvyks 
gale šių metų, i . . .. .

Detektivas ir panelė, per­
šauti automobily

Rumson, N. J. Detektivas 
Henry D. Walling ir panelė 
Mary A. ’ Linzmayer, rasti 
negyvi automobily su per­
šautom! širdimi. Detektivas 
Whiling 28 metų amžiaus, 
turi moterį ir vaiką. Panelė 
Linzmayer 22 metų ligonių, 
prižiūrėtoja. Patžudystė ar 
žmogžudystė, paaiškės, kuo­
met raš revolveri, kuriuo po­
ra tapo nušauta.

Voverė apkandžiojo vaikus
Ionia, Mich. M. Plotis ir 

Victor Erridge tapo apkan­
džioti voverės, kuomet juodu 
žiurėjo kaip ji keistai elgėsi. 
Nugabenti į ligoninę, vaikai 
buvo įskiepyti nuo pasiuti­
mo, nes rado, kad voverė bu­
vo pasiutusi nuo karščio.

Ieško kaltu
Boston, Mass. Liepos 4 d. 

Pickwick Kliubo nelaimėje 
tris apkaltinti kaipo žmog­
žudžiai, Dar šešios ypatos 
nužiūrėtos kaltais, bet dar 
ne areštuotos. Apkaltinti y- 
ra. savininkas namo archi­
tektas George Funk, H. 
Bloomberg nuomotojas na­
mo ir vedėjas ir iždininkas 
Pickwick kliubo, T. Barry. 
Visi trįs paliuosuoti po 
$2000 užstato.

Ponzi eis kalėj i man
Boston, Mass. Charles 

Ponzi nuteistas nuo 7 iki 9 
metų kalėjiman už išaikvoji- 
mą svetimų pinigų savo 
greito pralobimo spekuliaci­
jose. Pereitais metais Pon­
zi buvo paliuosuotas iš kalė­
jimo, kuriame išbuvo keturis 
ir pusę metų už panaudoji­
mą Suv. Valstijų pašto savo 
spekuliacijos reikalams. Jo 
advokatas W. H. Lewis ban­
dė Ponzį apgynt subankrutL 
nimu, prašė sumažinimo 
baudos arba piniginės baus­
mės, bet teisėjas uždėjo jam 
bausmę paprasto apgaviko 
arba vagies.
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Mieli broliai ir sesers: —
Vasara dabar pilnoje gro­

žybėje: žaliuoja ir žydi, vai­
siai gaminasi ant medžių 
knimų ir daržovių. Laimin­
gas žmogus, kuris turi savo 
sklypą žemės ir turi tiek ra­
mybės, kad ant jos pasodint 
sau reikalingų vaisių vasa­
ros laiku. Ištiesų tik žemė- 
motina mus maitina ir kas 
turi sklypą žemės, tas gali 
save rokuot laimingu.

Laiminga šeimyna, kuri 
pasigamina ant žiemos susi­
deda savo vaisius ir sutau- 
pina juos ant šaltos žiemos 
ir tada naudojasi iš visokių 
vaisių taip kaip ir vasarą. 
Namie sudėti vaisiai negali­
ma prilygint prie sudėtų 
vaisių pabrikuose, kur var­
tojama vaisiai didelėmis da­
limis, negali but sutaisyti 
taip skaniai kaip namie. Prie 
to pabrikuose dirba samdyti 
žmonės, kuriem? netaip rupi 
švarumas kaip pačiai šeimi­
ninkei, kuri gamina maistą 
savo šeimynai. Amerikos 
žmonės, ypatingai miestuo­
se, mažai gauna gerų vaisių 
gaminių, sudėtų į blėkines. 
Lietuvos žmonės dar tik 
pradeda mokintis kaip ant 
žiemos sau prisigamint viso­
kių uogų,-jojąuolių, grušių ir 
panašių vaisių. Jie žiemos 
laike mažai gauna ypatingai 
kaimiečiai, kuriems vertėtų 
turėt visko ką-tik žemė jų 
gali užaugint, bet kaip-tik 
jie tokių daiktų neturi. Ieš­
ko jų po krautuves parveštų 
iš kitų žemių. Patįs nemo­
kėdami pasidaryt, jie vie­
nok myli gardžius daiktus 
todėl duoda kitų žemių žmo­
nėms savo pinigus, kad nuo 
jų gaut žiemą uogų ir kito­
kių vaisių.

Tas labai nesveika šaliai, 
kurios piliečiai neišsitobuli­
nę, neturi nė to kas priguli 
prie maisto, gyvendami ant 
gražiausios savo žemės. Lie­
tuvos vyšnės, obuoliai, gru- 
šios ir visokios uogos nesuly- 
gynamai skanios ir gražiai 
auga ant Lietuvos 
Kodėl jų neturėt 
sau ir dar kitoms 
duot del permainos.

Pas mus trūksta pamoki­
nimų del to reikalo. Musų 
seni darbštus tėvukai ir mo­
tinėlės išmokino mus ką jie 
mokėjo: sėt rugius, sodint 
bulves, apdirbt linus ir au­
gint gyvulius. Bet vėlesniais 
laikais mums patiems reikia 
rūpintis apie tobulumą to 
mokslo. Svetimose kalbose 
yra milžiniški knygynai pri­
dėti visokių knygų apie au­
ginimą ir -sunaudojimą viso-

žemės, 
ikvaliai 

šalims

kių daržovių. Sudėjimą jų į pamokina apie gyvenimą, tik 
atsakančius indus ir taupi- kada kiti gyvena, tai nuo jų 
nimą ant žiemos, ant to lai­
ko, kada žemė ilsisi nuo vai­
sių išdavimo. Tai yra musų 
pradinis mokslas neapsako­
mai reikalingas platinti tar­
pe kiekvieno nario musų tau­
tos.

Bet mes lietuviai nepratę 
mažu daiktu bovytis, musų 
tauta dabar paskendus mok­
sle filozofijos kaip sulygyt 
pasaulį, nuverst kalnus, iš­
pildyt klonis. Jau bent kelio­
lika knygų išleista vien apie 
Lenino ir Trockio tuščią 
maišą ir pinigai surinkta 
tūkstančiais del tų leidinių.

Kiekviename .meste pas 
mus yra kaip jie save vadi­
na angliškuose laikraščiuose 
“Educational Societies” — 
(Mokslo Draugijos), kurios 
sekioja su ragažėmis paskui 
žyd-rusišus bolševikus ir 
renka jų literatūrą lietu­
viams išleist.

Dabar parvažiuoja lietu­
viškas filozofas iš Amerikos 
į Lietuvą, . pareina į savo 
gimtinį namą ir žiuri: na­
mas sulindęs į žemę, grindys 
tos pačios molio išmuštos, 
kampe stovi ta pati lova, kur 
jis gimė, tas pats pečius, viš­
tos po pečka, dar to paties 
margumo; kur tik pažiūri, 
viskas senoviška. “Na, tai 
tau ir progresas!” Mislina 
sau. “New Yorke jau net ke­
turis tiltus pabūdavo j o pa­
dange į Brooklyną. O čia 
dar stovi ta pati lova kur aš- 
gimiau.” Bet jis geresnės 
lovos negali padaryt, nes bū­
damas Ame rike dirbo fabri­
ke prie mašinos, mušė sky­
les, kur jokio protavimo ne- 
reik, apart apsaugojimo ran­
kų. Atliekamą laiką pralei­
do vien Lenino ir Trockio fi- 
lozofijomis, kurios nieko ne-

mokina atimt nuosavybę. 
Lietuvoje nėra ko atimt, nes 
ten visų lygios lovos. Ant 
galo taip išeina, kad Lenino 
filozofija tik ten gera, kur 
mums kiti žmonės duoda 
darbus, namus gyvenimui ir 
visus patogumus. O kur 
mums reikia patiems pasida­
ryt, tai ne filozofijos reikia, 
bet reikia gerų knygų, viso­
kiems išdirbiniams rankve- 
džių, už vis labiau reikia tų 
mokslo draugijų, kurios rei- 
kalįngus pinigus sudeda ant 
jų išleidimo. Tik tada musų 
tauta pakils iš to prasto gy­
venimo, kada atsiskirs nuo 
didelių filozofijų, o žiūrės į 
savo tikrą praktišką gyveni­
mą. Tada mes mokėsime že­
mę išdirbt, visokįųs vaisius 
augint išmokėsime juos ant 
šaltos žiemos susidėję turėt 
ir naudotis. Musų namai 
neatrodys kaip vilkinyčios ir 
naminiai padarai bus kaip 
tarpe civilizuotų žmonių. To­
dėl mieli broliai ir seserįs, 
kurie ateinate čionai po me­
džiu, rūpinkitės but bepar- 
tyviškais ir kalbinkite dau­
giau savo draugų prie tikro 
progresinio gyvenimo. Mes 
turime eit tikru mokslo ke­
liu, jeigu-norime šiame pa­
saulyje ką gero pamatyt.

Daugelis iš jus neapsimo­
kėję mums už “Amerikos 
Lietuvio” prenumeratą, to­
dėl labai meldžiame šiomis, 
dienomis panaujint. Atei-, 
dinėkite Po Medžiu ir toliau, 
ir prisikalbinkite savo ge­
rus draugus. Tik Po Medžiu 
jus išgirsite teisybės žodžius 
ir padarysite tikrą progre­
są savo gyvenime. Nebūki­
te sau priešai, neuždrauski- 
te “A. L.” į Jūsų namus at­
keliaut. žmogus.

I LIETUVIAI AMERIKOJ !
AMSTERDAM, N. Y.

Šitame mieste yra apsčiai 
lietuvių. Sprendžia, kad čia 
gyvena apie 3,000. Tikro 
skaičiaus vienok niekas ne- 
drįstų paduot, nes nežino.

Yra čia lietuvių parapija, 
kurią remia, sako, apie 1,200 
narių. Klebonu Švento Ka­
zimiero bažnyčios yra kun. 
Juozas Židanavičius. •

Sako pernai buvo jam pri­
skyrę jauną, tik ką išsišven- 
tusį, kunigėlį M. F. Dauman­
tą, bet jiedu nesugyveno. 
Kun. Daumantas dabar turi

tikisi, lai-
po savo

ir šiaip

savo bažnytėlę Schenectady 
ir besimelsdamas, 
svai manančius 
sparnų patraukt.

Asterdame yra 
draugijų, viena iš stambes­
niųjų, tai S.L.A. 272 kuopa. 
Bolševikėlių esą “3^,” bet 
L.D.L/D. kuopa suskaitanti 
net 13 narių. Komunistams 
lietuvių tarpe matyt nesise­
ka.

Sv vienu kitu išsikalbėjus 
apie tai kas dabar Lietuvoje 
darosi, teko girdėt visokių 
nuomonių. Nors už slogini- 
mą laisvesnio elemento da-

bartinės valdžios nepagiria 
vienok toli gražu neužstoja 
nei “Tėvynės,” kuri kaipo 
fraternalės organizacijos or­
ganas įsikišo ne savo vie­
ton. Žmonės pasipiktino ne 
tiek p. Vitaičio pasielgimu, 
kiek Pildomosios Tatybos 
pasiviškumu — akivaizdoje 
visko to kas neseniai atsiti­
ko!

Už partinę politiką ir 
šlykščių laiškų rašinėjimą 
tyrinėjimą ketinama iškelt 
ateinančiame S.L.A. seime. 
Visiems rupi SU A. organi­
zacijos likimas ir todėl, aki­
vaizdoje paskutinių S.L.A. 
administracijoje įvykių, ke­
tinama dėt pastangų, kad 
kaip nors taip redakciją, 
kaip ir administraciją šiek- 
tiek apvalius, pavedus žmo­
nėms lietuvos valdžiai dar 
nederėjusiems. Žmonėms 
rupi S.L.A. organizacijos ir 
jos organo prestižas!

Korespondentas.

HARTFORD, CONN.
. o ’

Aiškesnis aprašymas
Nors jau buvo aprašyta a- 

pie Lietuvių piliečių Kliubo 
15 metų apvąikščiojimą, bet 
labai trumpai, tai nebus 
prošalį aiškiau užrašyt.

Birželio 14 dieną, Lietuvių 
Amerikos Piliečių Politiškas 
Neprigulmingas Kliubas ap­
vaikščiojo savo 15 metų su­
kaktuves nuo :pėdžios savo 
gyvenimo.- ' r

Penkios draugijos tapo pa­
kviestos ant šio'apvaikščio­
jimo ir visos ’dalyvavo.

- Apvaikščiojimas buvo ant 
minėto kliubo pikniko, labai 
gražiame Hartfordo lietuvių 
darže, Glastonbury, Conn. 
Kliubas laukdatnas savo ap­
vaikščiojimo gana gražiai 
prie jo prisirengė. Pikniko 
vieta buvo labai gražiai pa­
puošta Lietuvos1 ir Ameri­
kos spalvomis. ’• Ant bromo 
įeigos buvo gražiai iškaišy­
ta ir plevėsavo ’Lietuvos ir 
Amerikos vėliavos. Kartu 
buvo ir iškaba su parašais, 
lietuviškai ir angliškai, reiš­
kė penkiolikos metų sukak­
tuvių Lietuvių Piliečių Kliu­
bo. Taipgi dvi rankos besi­
sveikinančios, reiškė ranką 
Amerikos lietuvio ir brolių 
musų esančių Lietuvoje. An­
glai, kurie buvo1 ant pikniko, 
taipgi linksmai gėrėjosi iš­
puošta vieta. '

Draugijų atsilankymas
Apie antrą valandą po pie­

tų pradėjo būriais atkeliaut 
kviestos draugijos, kurias 
Kliubo Valdyba gražiai pasi­
tiko atėjusias į daržą, svei­
kindami ir dėkuodami už at­
silankymą.

Buvo pusė po ketvirtos va­
landos po pietų, prasidėjo 
programas su pasiskubini- 
mu, nes juodas debesys pra­
dėjo kilt ir rodėsi lietaus. 
Programą vedė Kliubo pir­
mininkas Jokūbas Gudaitis.

Gerbiamas pirmininkas už­
ėjo ant platformos ir prakal­
bėjo į didelę žmonių minią, 
pirmiausia pareiškė penkio­
likos metų sukaktuves Hart­
fordo Lietuvių Piliečių Kliu­
bo, kuris pašaukė veik visą 
Hartfordo lietuvių kolioniją 
ant apvaikščiojimo, gražiai 
dėkavodamas visom penkiom 
draugijom, kurios ėmė daly- 
vumą ant kliubo apvaikščio-
jimo. Šv. Jono Evangelisto *' Toliaus Kliubo pirminin-

Draugija, šv. Juozapo Drau- g 
gija; S.L.A. 124 kuopa, Lie­
tuvos Sūnų ir Dukterų 
Draugija, Lietuvos Didžio 
Kun. Vytauto Draugija. 
Gražiai visus pasveikinęs ir 
padėkavojęs pakvietė Kliubo 
raštininką gerb. M. Šelioką, 
kuris perskaitė ištraukas iš 
Kliubo pereitų penkiolikos 
metų gyvenimo kaip jie su­
siorganizavo, ką nuveikė sa­
vo gyvenime ir 1.1.*_ Kliubas 
dabar turi 275 narių, turtas 
siekia $5,600. Laike savo 
gyvavimo išmokėjo pašelpų 
$5,350.00. Kliubas daug yra 
pasidarbavęs išėmime pilie­
tiškų popierų ir supažindi­
nęs daugelį su politikos rei­
kalais...
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Kalba draugijų pirmininkai
Kliubo pirmininkas užbai­

gęs kalbas apie kliubo dar­
buotės istoriją, kvietė sve­
čius, draugijų pirmininkus 
pakalbėt ir išreikšt savo nuo­
mones apie Lietuvių Piliečių 
Kliubą.

Pirmiausia perstatė pirmi­
ninką Šv. Jono Evangelisto 
Draugijos Joną Mačiūną. 
Pil. Mačiūnas savo kalboje 
pagyrė Liet. Pil. Kliubą, kai­
po labai lietuviams reikalin­
ga draugija, darbuoties su­
pažindinimui lietuvių visuo­
menės su bėgančiais politi­
kos reikalais šioje naujoje 
musų tėvynėje. Kliubas ne­
sąs priešingas jokiai parti­
jai, kuri žmoniškai rūpinasi 
piliečių reikalais ir meile 
prie musų senos tėvynės Lie­
tuvos. Linkėdamas ilgo ir 
naudingo gyvenimo nuo sa­
vo draugijos padovanojo 
$10.00. ’ ‘

‘ *' • L1 f . .L

_Antras kalbėjo, pirminin­
kas nuo Šv. Juozapo Draugi­
jos J. Barolis, negalėjo pri- 
but, todėl jo Vietą užėmė vice 
pirmininkas' W .M. Dzikas, 
kuris linkėjo geriausių lin­
kėjimų Lietuvių P. Kliubui, 
gražiai taikoje gyvent ir 
dirbt savo paskirtą darbą, 
politikoje ir toliaus vedant 
lietuvius prie pažinties poli­
tikos. Nuo savo draugijos 
padovanojo 5 dolerius.

Trečias kalbėjo nuo S.L.A. 
124 kuopos pirmininkas Ga­
brielius Levišauskas, kuris 
priminė, jog jam labai sma­
gu but pirmininku jų kuo­
pos, kuri vienijasi su didele 
organizacija ir viena iš se­
niausių Amerikoje ir pasvei­
kint Liet. Pil. Kliubą, kuris 
dirba svarbų darbą lietuvių 
visuomenėje. Jis linkėjo, 
kad Kliubas išaugtų į tūks­
tantinę organizaciją ir bu­
jotų savo gerais darbais.

Ketvirtas kalbėjo nuo Lie­
tuvos S. ir D. Draugijos pir­
mininkas pil. Martinas Vai­
tiekus, kuris gražioje savo 
kalboje kvietė prisidėt prie 
darbo žmonių partijos.

Penktas kalbėjo, nuo Lie­
tuvos Didžio Kun. Vytauto 
Draugijos, pirmininkas Ve- 
deikis. Pil. Vedeikis visiems 
atrodė panašus į patį L. D: 
K. Vytautą. Jis sakė, kad 
esąs jaunas ir jo draugija 
jauna, sako: “Mes nedirbsi­
me kokiai vienai partijai ant 
naudos, bet darbuosimės 
taip kad butų gerovė ir gar­
bė visai musų tėvynei Lietu­
vai. Velydamas ir Kliubui 
tos minties laikytis ir dar­
buotis kaip iki šioliai.

Kiti kalbėtojai
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“MISS NORTHAMPTON”
P-Ie K. Urbonaitė, laimėjo kontestą, kaipo gra­
žiausia mergina visoj Northamptono apielinkėj ir gavo 

.vardą “Miss Northampton.”
Panelė Urbonaitė turi ilgus, geltonus, gražius plaukus; 
mėlynas akis, šviesų veidą, gražius, sveikus dantis.

Suskambėjo Naujosios An- į kontestą, bet draugų prašo- 
glijos anglų laikraščiuose p- j ma, apsiėmė nors ant pat ga- 
i=_ TT-v j0 gfoj. į kontestančių.

Kaip tik eilė gražuolių pra­
dėjo maršuot . “beauty 
March,” tuoj vienas iš “tei­
sėjų” E. B. Edwards priėjęs 
panelei Urbonaitei ! padavė 1 v 
ranką ir pabaigus cėremoni-/i: 
ją paskelbė, kad Urbonaite l 
laimėjo ir gavo'vardą “Miss 
Northampton:” Suužė milži­
niška salėmuo aplodismen*f 
tų... Graudu buvo iš džiaug­
smo matant lietuvaitę lai­
mėjus tokią garbę... Tarp 
kitų sveikintojų ir patsai, 
miesto majoras Freiker pa­
sakė jautrią prakalbą ir pa­
gerbė musų gražuolę Urbo- 
niutę — “Miss Northamp-;; • 
ton.” ’

Vėliaus p-lė Urboniutė or­
ganizacijos atstovų lydima 
važiavo į New Yorką kur jai 
buvo nupirkta daugybė pui­
kių šlebių, o paskui važiavo 
į Swampscott ir tenai viešė­
jo tris dignas, kur buvo ren­
kama “Miss Massachusetts.” 
Į “Miss Massachusetts” p-Ie 
tik per menką biskutį nelai-

lės Urbonaitės vardas, kaipo 
gražiausios merginos visoje 
Northamp tono apielinkėje. 
Lenkai ir airiai kė netruko 
iš piktumo, kad lietuvaitė už 
visas jas gražesnė. Lenkai 
net liežiuvį pakišo vienam 
Springfieldo laikraščių, kad 
p-lė Urboniutė yra “Polish 
girl.” Bet tas jiehis daug 
naudos nedavė, .nes visi kiti 
laikraščiai’ rašė, kad tai yra 
lietuvaitė.

Kaip p-lė Urboniutė tapo 
išrinkta gražuole?

Elks organizacija~yra ži­
noma, kaipo antra iš di­
džiausių organizacijų Ame­
rikoj, o gal ir pasauly. (Pir­
ma iš didžiausių yra Ma­
sons). Minėtoji organizaci­
ja rengiasi prie savo seimo, 
kuris įvyks Portland, Ore. šį 
rudenį. Gi Elksai beseimuo- 
dami rinks ir gražiausią 
merginą Amerikoje, kuriai 
duos vardą “Miss America”. 
Northampton apielinkės ta 
organizacija turėjo susirin- •( 
kimą ir 
kontestas gražiausių mergi­
nų, kad reprezentuotų šį ap­
skritį renkant “Miss Ameri- 
ca.” Baliui pasibaigus (tai j Kitame numeryje tilps mu- 
buvo 15 geg., stojo virš 200 su reporterio pasikalbėjimas 
parinktinų merginų į eilę ir su p-le Urboniutė—“Mišs 
“teisėjai” iš jų turėjo vieną Northampton” ir jos patari- 
išrinkt gražiausią. P-lė Ur- mai mergaitėms, ir vaiki- 
bonaitė būdama labai rim- nams, kaip reikia užsilaikyt, 
ta mergina ir ne trokšdama kaip dėvėt ir ką valgyt, kad 
jokios bereikalingos garbės užaugt gražiais ir sveikais. , 
ir šį sykį nenorėjo stot į x J. S—tis.

izuciciici Liucių ououiii- . . _ . 2 , .

ir bąHų, kuriame buvo ^0‘ Laimėtoja turėjo bs-

kas J. .Gudaitis perstatė kal­
bėt Aleksandrą K. Keleną, 
kuris nurodinėjo visą kliubo 
pradžią, jo smarkaus gyveni­
mo pradžią, kada tik penki 
nariai jų susiorganizavo. 
Jam bekalbant užėjo lietus, 
prakalbos turėjo persinešt 
po pastoge.

Toliaus kalbėt tapo persta­
tytas senelis Mašiotas, kuris’ 
vos įstengė ant platformos 
užkopt pagelbstint jaunes- 
niemsiems. Senelis pasidai­
ręs ant gražios publikos, 
prabilo: /‘Linksma man yra

kį geltonesnius plaukus. O 
gal tai buvo kokia “politi­
kė” “teisėjų” tarpe. Į 

U

gražų būrelį lietuvių. Liūd­
na buvo penkioliką metų 
tam atgal, kada čia vieninte­
lė Šv. Jono Draugija gyvavo. 
Tiesa, jau gyvavo 124 kuopa, 
bet buvo labai silpna. Už­
puolus raudoniemsiems kir­
minams jų beveik visą buvo 
sugriaužę. Atrodė, kad ir 
Šv. Jono Draugija sunkiai 
galės gyvuot, tada ir prasi­
dėjo tvėrimas Liet. Pik Kliu­
bo. Lietuviai matė, kad be. 
tokio kliubo lietuvių vardas 
susilauks tik paniekos. Šv. 
Jono Ev. nariai prisidėjo 
Kliubą suorganizuot. Nuo
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MOTERIŲ ĮDOMUMUI Vaikams
PASISKAITYMAI

Ryžų bandukės
2 puodukai šaltų virtų ryžų
2 puodukai miltų
2 šaukštukai baking powder
2 šaukštai cukraus
2 kiaušiniai
2 puodukai pieno ’
1 šaukštukas druskos

Sutrink ryžus. Išsijok mil­
tus, baking powder, druską 
ir cukrų. Suplak kiaušinius 
gerai, pridėk prie ryžių. Į- 
maišyk miltus, ir pieną į ry­
žus, nuolat maišant. Kepk 
gerai taukuotose blėtukėse 
15 minutų karštame pečiuj. 
Valgyt su sirapu.

Kepti agurkai
Nuplauk ir supiaustyk iš­

ilgai vidutiniško didumo ža­
lius agurkus. 1 Perpilk šaltu 
vandeniu. Pamirkyk į mil­
tus. Kepk svieste, kol pa­
ruduos. Padžiovink duonos 
riekutes, užpilk truputį šil­
to vandens. Sudėk agurkus 
tarp duonos riekučių, 
gyt tuoj aus.

Val-

Daržovių sosas
12 pomidorų
2 svogūnai

puodukas acto
žalias pipiras 1 ■
šaukštai rudo cukraus 
šaukštai druskos

1
4
4

i

smul- jSukapok daržoves i 
kiai ir virink viską kokias 
dvi valandi. Labai gardus 
pridėčkas prie mėsos.

Kepta žuvis
2 .puodukai .virtos žuvies , •. - 
% puoduko kapotų riešutų 
% puoduko tarkuoto sūrio
1 puodukas pieno
% puoduko duonos trupinių
2 šaukštai sviesto
2 šaukštai miltų
*4 šaukštuko druskos

Ištarpink sviestą, įmaišyk 
miltus ir druską, įpilk pieną, 
ir virink, kol sutirštės. Da- 
dėk žuvį, pašildyk. Į taukuo­
tą indą įdėk eilę žuvies, api­
barstytos druska—pipirais, 
eilę riešutų, sūrio, ir trupi­
nių. Kepk vidutiniškam pe­
čiuj 20 minutų.

suorganizavimo kliubo, 
Hartfordo lietuviai pradėjo 
kilt nepaprastu greitumu, 
dabar jau čia priskaitoma 
apie 12 organizacijų. Visos 
jos gerbia Piliečių Kliubą, 
nes pilietystė daug reiškia 
tautai. Taipgi kliubas nuo 
pat savo atsiradimo pasiry­
žo but lietuvišku ir pranaša­
vo, kad musų tėvynė Lietu­
va kada nors sulauks laisvės 
ir tas viskas išsipildė del mu­
sų laimės ir linksmybės. Da­
bar musų rūpesčiai turi but 
tą laisvą musų žalį palaikyt 

> ant visados.
Tarpe daugumos žmonių 

buvo visokių, kurie kartais 
betvarkiai apsiėjo ir buvo į 
krumus nuėję pasivaišint 
namine. Bet užėjus lietui su 
perkūnija, tas senas Lietu­
vos dievaitis išvijo visus iš 
krūmų ir atvarė prie publi­
kos žmoniškiau elgtis. Iš 
krūmų bėgant matėsi ir tie, 
kurie dalyvavo proteste 
prieš Lietuvos valdžią. Taip 
gražiai nušventę savo pen­
kiolikos metų sukaktuves 
Liet. PU. Kliubas gavo labai 
gražių įspūdžių, taipgi ir su-, 
sirinkus publika.
't* x 1 A l^ore8P°ndentas.

Vištiena bulvėse
• Parink gero didumo bulvę 
dek kiekvienos ypatos. Nu­
plauk bulves, aptririk taukais 
ir kepk pečiuj. Kuomet, bus 
iškepusios, išimk, atvėdink, 
nupiauk vieną galą ir iš- 
kaupk visą vidurį. Sumaišyk 
miltingas bulves su Smetona, 
sviestu, druska, pipirais, ir 
kapotom petruškom. Dadėk 
smulkiai kapotos šaltos viš­
tienos. Pripildyk bulvių 
kaušus tuom mišiniu. Už- 
dengk nupiautu galu, susta­
tyk bulves į taukuotą indą, 
užpilk biskį šalto vandens, 
ir kepk. Kuomet vanduo 
pradės garuot, išimk.

Kiaušinio gėrimas
1 kiaušinis
Žiupsnis druskos v

' 1 šaukštas cukraus
2 šaukštai uogų ar vyšnių sulčių
1% puoduko pieno ;
Pora grudų muskatinio riešuto

Pridėk druską prie kiau­
šinio baltymo, išplak gerai. 
Išplak trynį skyrium, dapilk 
uogų sultis ir cukrų. Supilk 
pieną į kiaušinį, sumaišyk. Į- 
pilk į gilų stiklą, užbarstyk 
muškatinio riešuto, gert 
tuoj.

Uogų sultis su pienu
1% puoduko pieno
% puoduko aviečių ar bile uogų 

sulčių
2 šaukštai citrino sulčių

Supilk viską į bonką su 
dangčiu. Kratyk bonką, kol 
visos sultįs gerai susikombi­
nuos, 
ledų.

Užpilk ant kapotų

Slyvų ledai
1% puoduko džiovintų slyvų 
2 puodukai šalto vandens 
l1/^ puoduko cukraus 
% puoduko citrino sulties 
% puoduko pieno

puoduko saldžios Smetonos

Nuplauk ir mirkyk sly­
vas šaltam vandenyj porą 
valandų. Virk tam pačiam 
vandenyj, kol bus minkštos. 
Dadėk cukrų ir virk dar 5 
minutes. Atvėdink ir per- 
trink per sietuvą. Turėtų but 
kokie 2 puodukai slyvų. Jei 
slyvos rūgščios, galima da- 
dėt daugiau cukraus. Da­
dėk citrino sultis, Smetoną ir 
pieną. Saldink, kaip papra­
stą ice-cream 5 dalyse 
ir 1 dalyj druskos.

ledo

Juodųjų serbentų 
šerbetas

2 puodukai cukraus
% galiono juodų serbentų
% puoduko citrino sulties
2 kiaušinių baltymai į

Sutrink serbentas, dadėk 
cukrų, lai pastovi šaltoj vie­
toj vieną valandą. Dadėk cit­
riną ir baltymus. Sušaldyk 
leduose ir druskoj. Paduok 
su išplakta Smetona.

Išplakta Smetona
1% puoduko saldžios Smetonos 
% puoduko cukraus, arba 
1 puodukas Smetonos 
% puoduko išgaruodinto pieno 
% puoduko cukraus

Atšaldyk Smetoną, išplak 
tvirtai. Įplak cukrų. Laikyk 
šaltai, kol reikės vartot.
—■—— t ' —.............. — ■'
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Natalijos kambaris
Natalija niekuomet dar 

neturėjo savo kambario. Ji 
tik turėjo dalis kitų žmonių 
kambarių. Ji miegojo viena 
kambaryj. Bet jos mamytė 
ten siuvo dienos laiku.

Jos lėlės ir žaislai buvo su­
dėti kitam kambaryj, bet ten 
buvo sukrauti ir kiti daik­
tai. Tai kaip svečiai atva­
žiuodavo, Natalija turėdavo 
pernešt savo daiktus į kitą 
vietą, kad butų vietos del 
svečio valizų ir skrynių.

Ir ji negalėjo visų daiktų 
nusinešt į užpakalinį korido­
rių, kur ji paprastai žaidė. 
Ten ir mažai vietos buvo.

Jos kasdieninės suknelės 
buvo sukabintos kambaryje, 
kur ji miegojo. O jos gero­
sios, šventadienės suknelės 
buvo sukabintos mamytės 
kambario šėpoj.

Jos paltas ir skrybėlė ir 
kaliošai buvo žemai prie du­
rių, kur kabojo visos šeimy­
nos paltai ir kiti drabužiai.

Ji niekuomet nebuvo turė­
jus visai savo kambario.

Dabar, ant galo, jau ji 
turės savo kambarį. Ji gir­
dėjo kitus šeimynos narius 
kalbant apie tai. r

—Ar nemanai, kad Nata- 
Ii j ai vertėtų turėt savas 
kambaris ?

—Jau ji užtektinai didelė 
turėt savo kambarį.

—Butų labai gerai, jei 
mergaitė galėtų turėt, vietą, 
kur gali susidėt yisus savo 
daiktus, o ne laikyt juos iš­
sklaidytus po visą namą.
—Taip, butų gerai.kaip kas 

ateina, mergaitė turi sudėt 
savo daiktus ant loyų, ant 
kėdžių, šėpose, ant stalų, ir 
kitur, užtai, kad ji neturi 
kur kitur jų padėt.

Paskiau nutarė ką daryt. 
Ant pat viršutinio aukšto, 
po stogu, buvo didelis kam­
baris. Ten buvo kraunami 
seni daiktai, kurių niekas 
nevartojo, bet nenorėjo iš­
mest.

Buvo ten komodė, senas 
stalas, trįs dideli paveikslai, 
dvi kėdės, ir daug ko kito. 
Jie nutarė pertaisyt šitą 
kambarį del N atalij os.

Natalija pradėjo rankiot 
savo daiktus iš visų kampų, 
iš visur. Ji niekad nebuvo 
manius, kad ji tiek daug 
daiktų turi. -

Gražios firankos buvo pa­
kabintos ant langų. Komodė 
ir stalas buvo užtiesti gra­
žiais užtiesalais. Paveikslus 
pakabino ant sienų. Ir vis­
kas buvo sutaisyta kuogra- 
žiausia. Natalijos lovą at­
nešė iš apačios, ir pastatė.

. Jos drabužiai dabar buvo 
visi sukabinti vienoj šėpoj, 
o ne keliose, kaip pirmiau. 
Komodė atrodė labai graži 
su baltu užtiesalu. Ir Nata­
lija galėjo vartot visus štai 
čius sau. Ji sutvarkė viską 
į vietas. Ten buvo užtekti­
nai vietos visiems jos žais­
lams. J J

Stebėtina, kaip gražiai tas 
kambaris atrodė, kuomet 
viskas vietoje būva!

Natalija dirbo sunkiai ke­
lias dienas, kol surado visas 
savo nuosavybes, ir perne­
šė į savo, kambarį. Dabar ne-

reikės persikraustinėt iš vie­
nos vietos į kitą. Taip gerai 
buvo turėt savų savą - kam­
barį. Ji nesijaus dabar, kac 
dalis jos priklauso vienam 
kambaryj, kita dalis kitam, 
taip, kaip pirma. Ji taip 
džiaugėsi. Ji jautės tikra 
turtuolė esanti, rodos turėjo 
visą savo namą. Ji džiaugė­
si ir buvo labai, labai links­
ma.

——“Pt——
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tokiuose atsitikimuose yra 
visas naro ginklas. Kartais 
galima žuvis nugazdint, nes 
jos yra gana bailios. •

Naras neplaukioja vande­
ny, tik nusileidęs eina prie 
paskirtos vieto, turi žiūrėt, 
kad nepaklyst, nes vandeny 
galima lengviau paklyst ne­
gu miške. Prie darbų kaip 
pakėlimas laivų leidžia kar­
tu po kelis narus, dirba kar­
tais kelias valandas po van­
deniu. Gylio siekia 125 pė­
das ir daugiau, bet mano, 
kad 100 pėdų užtenka. Žie­
mos laike dar pavojingiau 
leistis, nes vamzdys užšąlą.

Labaą civilizuotos žmoni­
jos reikalauja daug pasi­
šventusių drąsuolių ne vien 
tik karo laukuose. S. P.

-—--- —o--------------

Iš Honolulu praneša, 
kad šiuose metuose cukrus 
nepaprastai gerai užderėjo, 
tikisi gaut 753,700 tonų cuk­
raus, pereitais metais gauta 
tiktai 45,000 tonų.

lavinimo pasikėlėliųTiuosno- . 
rių. Jeigu greitu laiku nepa­
siseks apmalšint sukilėlius^ 
tai Francija nustos įtekmės 
ne tik Morokkoj, bet fc visoj 
šiaurinėj Afrikoj. L

Moteris 93 metų am-F r a n c i j a nusiuntusi į
Morokko 60,000 gerai išla- žiaus, sulaukė šeštos genfr 
vintos ir apsiginklavusios kartės, visos tos šeimynos • 
kariuomenės, negali perga- moteris tekėjo už vyro , nuo 
lėt pusiau tiek skaitliaus ir 16 iki 18 metų amžiaus. į

Iš KARO
Iš visų pavojingų užsiėmi­

mų, užduotie naro gali but 
priskaityta prie sunkiausių. 
Nuleistas į jūrių ar upių gi­
lumą, jis nežino ar sugrįš iš 
vandens gyvas ar ne. Nebu­
vusiems tokiame padėjime 
negalima žinot kaip jaučiasi 
žmogus 100 pėdų po vande- 

, niu, nė su kokiu pavojum 
ten susitinka. Narai ne daug 
kalba arba rašo apie savo 
povandenines ^liones, bet 

, kelios pastabos pateko į 
spaudą. .Tos^ąstabos nuro­
do, kad ^pirmiausia, tai na­
rui reikia turėt gerą sveika­
tą, stiprius nervus, ne ap­
svaigintą protą,, drąsą ir 
kantrybę. Toliau reikia 
but geram mechanikui, kad 
greitai padaryt darbą, del 
kurio buvo nuleistas į jūrių 
dugną,nepaisant neparankių 
aplinkybių ir nepatogaus ap­
sivilkimo. Apsivilkimas lo­
šia svarbiausią. £olę naro už­
siėmime, nes (foe jo negali­
ma nertis. Įkąrąs turi but 
šiltais vilnoniais drabužiais 
apsivilkęs, ri^p vandenyje 
šalta. Kiekvieną,kartą ren- 
gentis į kelionę.; reikia apžiū­
rėt saugiai ap,rėdalą, nes 
mažiausia netvarka, ypatin­
gai kepurės, prip kurios pri- 

i taisytas oro -ryamzdis, gali, 
reikšt naro mirtį. Apreng­
tas ir apžiūrėtas, kad viskas 
butų tvarko j e^ paras leidžia­
si į vandenį, sunkus batai ir 
visas apvalkalas traukia jį 
gilumom Čia jau naro gy- 

, vybė yra rankose pasilikusių 
viršūnėje vandens. Jeigu ne 
pagautų signalo arba laiku 
neištrauktų, tai mirtis ant 
vietos.. Jie turi kelis signa­
lus. Vienas patraukimas 
virvės reiškią daugiau oro, 
du patraukimąį.mažiau oro, 
trįs patraukijnai -gyvybės 
virvės reiškia traukt aukš­
tyn.

Narai leidži&rtri įvairiam 
tikslui: ieško, nuskendu­
sių žmonių lavpnų, nusken­
dusių laivų, įmestų brange­
nybių ar pinigų, taisymui 
laivų, jeigu kas sugenda a- 
pačioj, pakėliman nuskendu­
sių laivų, taisymas telefonų 
kabelių. Įvairus darbai rei­
kalauja įrankių, kurias na­
ras turi neštis. Tankiai atsi­
eina su elektrą skelt geležį, 
tas yra pavojinga, nes elek­
tra gali užmigt narą. Naras 
turi but labuti atsargus, ne 
nusigąst pavojaus, kuri pa­
tinka ant kiekvieno žingsnio. 
Turi mokėt laikyt tiesiai sa­
vo kūną, nes vanduo lengvai 
apverčia. Kartais jūrių dug­
nas buna labai minkštas, na­
ras įklimpęs savo jėgomis ne 
gali išlipt, turi šauktis, kad 
ištrauktų. Naras visuo­
met turi su savim ilgą peilį 
ir plaktuką. Didžiausis pa­
vojus yra jūrių didžiuvės, 
kurios prisiartinę gali nu- [verstina kareivišką lavinimą 
Jęąst rankas ar koją, peilis mokinių. • •_ L

t
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Ž y d ų sionistų politika Pa­
lestinoj gavo smūgį, kuomet 
Anglijos valdžiai nesiskai­
tant su Sino organizacijos 
vadais ir be jų žinios uždė­
jo lordą Plumer viršiausiu 
komisionieriu Palestinos. 
Buvusis komisionierius lor­
das Herbert Samuel pats 
žydas ir Siono organizacijos 
narys negalėjo žydams įtikt 
ir per ypatišką nesutikimą 
su Siono pirmininku Dr. 
Chaim Weizman, tapo pra- 

t , •

šalintas. Lordas Plumer, 
anglas ir krikščionis gali pa­
taikant labiau Palestinos 
krikščionims’ ’* negu žydams. 
Tas atsitikithas parodo, kaip 
naujai nusisprendusios tau­
tos turi but atsargios savo 
politiškuose nesutikimuose.

Š v e n t ,a, s raštas aprašo, 
kad žydai per, 40 metų mai­
tinosi tyruose baltu saldžiu 
maistu, vadinamu manna, 
kuris kiekyięną rytą, kartu 
su rasa apklodavo žemės pa­
viršiu, saulei pasikėlus iš­
nykdavo. Gamtos tyrinėto­
jai neranda nieko tam labiau 
panašaus gamtoj kaip kalkių 
akmens samanos, kurios ran­
das Arabijos ir kituose ty­
ruose.’ Vėjo ir lietaus nupūs­
tos, kurios apkloja didelius 
plotus žemės ir tinka mais­
tui, ypatingai su medžių sal­
džiais sakais.

Portlando žuvininkai 
sugrįžę iš jūrių kelionės pa­
sakoja matę nepaprastą j u-' 
rų gyvūną didelio žalčio ar 
smako išvaizdos. Seni žuvi­
ninkai tikrina, kad retkar­
čiais galima pamatyt didž- 
jurių vandeny smako, pavy- 
dalo gyvūnus.

Didžiausia pasaulyje 
telefonų dirbtuvė arti Chi­
cago sutvartoja kas metas a- 
pie 100,000,000 svarų vario 
ir 6,000,000 svarų misingio 
telefonų aparatams. Prasi­
platinimas telefonų su kiek­
vienais metais didina skait- 
: ių sunaudoto metalo.

Greičiausias apva­
žiavimas pasaulio buvo atlik­
tas 1913 metuose per John 
Henry Mears, Kelione ėmė 
35 dienas 21 valandą ir 35 
minutes.

Sovietų, valdžia įvedė, 
aukštesnėse mokyklose pri-

r- /

Tai buvo tykus oras rudeninis, 
Už miško saulė jau leistiės pradėjo. • 
Raibi paukšteliai spietėsi į krūvą 
Ir vakarinę maldelę čiulbėjo. 
Nekalta laimė girdisi sodžiuje, 
Jaunimas šoka, trepsi ir dainuoja, 
Žili seneliai pypkes įsikandę 
Sau apie karą ramiai šnekučiuoja. 
Visur linksmybė, džiaugsmas begalinis 
Kiekvienas jaučias dvasioje laimingas, 
Dėlto, kad darbas gerus vaisius duoda 
Tam, kuris buvo jame ištvermingas. . 
Viduryj kaimo stovėjo triobėsiai, 
Kurie nuo kitų niekuom nesiskyrė: 
Medinės sięnos ir šiąudinis stogas— 
Nieks ypatingai jų niekad negyrė. 
Tiktai juos supo daug didesnis turtas, 
Didesnis sodas daug vaišių turėjo 
Ir daugiau bičių ir avilių buvo, ; į 
Kurie geresnėj tvarkoje stovėjo. j 
Šventi paveikslai, išbaltintą grinčią 
Viduj maloniai puošė ir dabino. « , 1
Ten prie mašinos jauna šeimininkė r . . 
Jau vakarienę paprastą gamino 
Viduryj kiemo ant švelnios žolelės 
Vaikutis mažas šunį glamonėjo. į 
Po langu liūdnas, didžiai užsimąstęs 
Pats šeimininkas ant suolo sėdėjo.
Delko jis liūdnas? Jog Dievo gerybės—1 
Javų ir šieno pakankamai gavo.
Galyijaii:faipgi gerai įsiganę, .i
Rugiai pasėti, jau puikiai žaliavo.:,.
Delko jis,liūdnas? Linkšminties nenori?* . 
Delko sieloje slepia nuliudimį?) , V •{ 
J o siela, • regis, nelaimę atspėjo, •:
Kurios jis turi gilų nujautimą, T;*-7 • 
Nes kai šunelis įšokęs į sodną —
Takeliu bėgdam’s ėmė garsiai loti, 
Jis sudrebėjo, mintis išsiblaivė, 
Jis kaž-ko laukė, nore j’ sužinoti. 
Atydžiai klauso jis šunies lojimo, . •1 
Kuris sucypia ir staiga sustoja, 
Tarsi išreikšdam’s džiaugsmą, nuolankumą. 
Pagalios tyli, visiškai neloja.
Tuo laik’ mergaitė uždususi šaukia: 
—“Išeik, tėveli, greičiau pažiūrėti, * . 
Jonelis musų iš karo sugrįžo, < 
Einu brolelį mielą palinkėti.
Galva šeimynos jau prie vartų laukia, 
O prieš jį Stovi jaunasai bernelis , '
Ruda miline visas apsisupęs— - • ‘
Tai buvo tėvo mylimas sūnelis.
Jo veidas liūdnas ir didžiai išblyškęs, - [ f ? 
Tarsi sunkiausią ligą iškentėjo.
Sūnūs ir tėvas tylėdami žiuri j 
Abiem iš džiaugsmo ašaros riedėjo. 
Tuo laik’ matušė išbėgusi šaukia: 
—“Kur mano viltis, mylimas Jonelis?. 
Kaip aš begalo tavęs pasiilgau? 
Kodėl nuliūdęs yri tavo veidelis? 
Ar jau nereiksią į karą sugrįsti? . ‘ • 
Jog čia liekiesi, niekur nevažiuoji! 
Kaip aš laiminga iš tavo grįžimo, 
Tu mano laime, ramybe pastosi! 
Aš tave noriu prie širdies priglausti, . į 
Ateik į mane, mielasai Joneli, 
•Paguoski mano sopamą krutinę,”— 
Taip motinėlė sveikino sūnelį 
Ir karštai glaudė prie savo krutinės. 
Staiga milinė žemėn nusileido, 
O motinėlė blanksta ir svyruoja, 
Pagalios puola šaukdama ant veido, 
Tėvelis taip-pat savo rankas laužo, 
Jo veidas veikiai ašarom pasriuvo. 
Ir sūnūs vėlei stovi nuošalyje 
Ir vėl tarp jųjų ilga tyla buvo. 
O sūnūs buvo be dešinies rankos, 
Kurią jam karas ik’ peties nutraukė. 
Užuot paguodos, sveiko darbininko

* .Tėvai iš karo elgetą sulaukė.

F • J. Naruševičius.
• Mokolai. 1924-IV—29. ' j
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ŠEŠTAS

ACCIDENT

FIRE

$50.

tornado 5

Ar stoka drąsos tarp kiltų žmonių; 
Priežastį šitos nelemtos gadynės, 
Kurioje ponas, tur berną guodot 
Ir kurioj’ gręsia.pavojus ramybei, 
Reikia ieškot su visai kitur....Ignas 

Mudu neviešim žydo restorane, 
Todėl, kad karnų perdaug ten yra.

Tyčiokis, tamsta; mums tas nėra skaudu 
Nors mandagesnio budo geidžiame.

j KOMEDIJA —DRAMA
Parašė V. Nagornoski

SiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiisHiiiiira

JUOKAI

STREET CAR
COLLISION

DAUGYB1'A

Nužudyme gyvasties • «.;;;L ±y if?
Nužudyme abiejų akių , , . , _
Nužudyme abiejų rankų
Nužudyme abiejų kojų
Nužudyme vienos rankos ir kojos *
Nužudyme vienos rankos ir vienos akies
Nužudyme vienos kojos ir vienos akies
Nužudyme vienos rankos H ;
Nužudyme vienos kojos
Nužudyme vienos akies

L "‘.H

Pirmą metą 
$1,000. 
$1,000;
$1,000.
$1,000.
$1,000.
$1,000.
$1,000.
$ 500. 
$ 500. 
$ 500.

T- BfKRN APIRE1.
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Scena IV
Tie Patįs ir Matviejus

Matvie j u s 
Labs vakars, vaikai!

Vladas ir Ignas
Linkim gero laiko.

T-., .'t*

Matviejus
Ką jųsča veikiat?

Ignas
Šnekučiuojamės.

Matvie jus 
(Užsirūkydamas papirosą) 

Taip, ant šventoriaus yra gera vieta 
Dievobaimingiems skaitliuot nuodėmes, i 
Kuomet nėr grasių. . . . .

(Pasityčiodamas, šypsosi, uždėjęs ranką ant Igno 
peties ir pųsdamas į jį durnus)

Ignas 
(Traukdamasis) 

Nėra taip blogai.

Dar man ikšiolei stoka pinigų , 
Galvą nelaužė.

Matviejus
Tai, kodėl ponaičiai 

Nesilinksmina žydo seklyčioj, 
Su savo draugais prie žalio stalėlio, 
Prie kortų, bonkų, dainų, moterių? 
Ar tik ne todčl, kad nėra1 jau skatikų? 
Spėjau! Ištikro, jus išrodote 
Liesi ir pliki, it turkų šventieji, 
Be skatikėlio, vėjas galvose.

t

KASDIEN ATSITINKA, TODĖL APDRAUSK SAVO GYVASTĮ UŽSIRAŠYDAMAS 
“AMERIKOS LIETUVI” METAMS IRDAMOKEDAMAS 75 CENTUS,

GAUNI TOKIĄ “POLICY”
------ ' ■■

1 >

Už septyniasdešimt penkis centus mažai ką gali nusipirkt bet užsirašydamas “Amerikos Lietu­
vi” gali apdraust save nelaimėje mirties arba paminėtuose susižeidimuose. Mes padedam savo 
trasą delei naudos musy skaitytoją, ir iš to netik kad neturim sau pelno, bet dar išlaidas del paš­
to ženklelių ir susirašinėjimo. Todel-gi kviečiam musą skaitytojus, kurią prenumeratas pasibai­
gęs, pasinaujint ir pasinaudot šiuomi apdraudimu. 75c. apdraudžia jumis ant viso meto, dau­
giau jokią mokesčių nereikia per visą metą. Kitus metus, jeigu vėl apsidrausi, tavo apdrauda 
pakyla 100 dolerių. Kįla kas metas iki penkių metų. Tai yra naudinga kiekvienam pavieniui ir 
šeimyną turinčiam. v h

Per porą mėnesių mes jums patarnausim. į Kitose šalyse apdraust negalima, apdraudžiame 
vien tik Suvienytose Valstijose ir Kanadoje. “Amerikos Lietuvis” metams $2.50, apdrauda • » u i f i. ... * • x
75 centai. Viso $3.25.. Meldžiam patart ir savo1 draugams.

AMERIKOS LIETUVIS,” VMM STREET; WORCESTER, MASS.

Matviejus
Jus nedalaikot jiems jokių lenktynių, 
Darbe ar žaislo j.; net bažnyčioje ’ . 
Prasčiokų giesmės, kas-kart balsiau skamba;
Kas-kart jų kalba tankiau girdisi.

Kam-gi didžiuotis? Jeigu jie užgrobė 
Privilegijas poniškos luomos, 
Tai yra ženklas, kad beabejonės 
Valdžiai kils priešas nesuvaldomas. '

1 .Ignas'
Didžiuokis šiandien iš musų silpnybės;
Rytoj baugins jus jūsų ateitis;
Nes ant kapo ponijos ir valdžiai * 
Šermenų .varpai graudžiai užskambės.

’ Matviejus
Nekvaršimk savęs tu valdžios likimu. 
Galybė musų nėr pavojuje.
Tačiaus ponijos dienos suskaitliuotos; 
Nes jus nemokat gint savų tiesų.

’ Vladas
Kaip galim'gintis, jei surištos rankos, 
Ir užtarimo mums jokio nėra?

Ignas
; (Nepaisydamas Vlado, rūsčiai į Matviejų) 

Nepamatuotas šis apkaltinimhSi - 
Mes jokios progos nepraleidžiame -? 
Nepasirodžius prieš valdžią ir svietą, 
Kad savo tiesas mes geidžiame gint. 
Bet, jeif*u savo tikslo neątsiekėm, 
Jeigu prasčiokai viską viršija, 
Tai nėr a kalte musų nerangumo,

Kas met didinasi
$100.
$100’
$100.
$100.
$100.
$100.
$1 00

Po 5 metų 
$1,500 
$1,500 
$1,500 
$1,500 
$1,500. 
$1,500. 
$1,500. 
$ 750. 
$ ■ 750. 
$ 750.

Matviejus 
(Juokdamasis)

Štai, stebuklingas išminties šaltinis, ■ 
Nori but lygus net Saliamonui;
Nepaisydamas, kad pats neišstengia 
Nuo kaimo bernų save apsigint.
Kas-gi jums rankas sulaiko nuo darbo, 
Ir užtarimo nuo ko ieškot?
Juk už prasčiokus daugiau turit tiesų, 
Ir valdžios narių jus tarpe yr’ daug. 
Jus pirmenybę turit. Ko jums stoka? 
Ar geidžiat stoti pačiam sukury 
Intekmės, garbės ir gerbūvio?.... Galit 
Ir to pasiekti, jei norėsite.

Šitokią kalbą malonu klausyti.

Ignas
Tamstos draugija yra geistina.

Gal tamsta turit ką-nors užmanyti?

Ignas
Geidžiam naudotis tamstos mintimis. •

Matviejus
Jus išsitarėt, kad ramybei gręsia I ; .
Pavojus... Tiesa.... Tas murmėjimas
Kaimiečių minioj »nėra geru ženklu. : ■
Valdžia dabonės akį tur turėt.- •

(Pažvelgtinai žiuri nuo vieno į kitą) 
Tasai Bijūnas... pažvelgtinas žmogus.
Jis veikia minioj.. Toks nepaprastas • 
Darbštumas verste priverčia manyti, 
Kad jis turi siekius nepagirtinus. •

Vaikas:—Dar vieną klausymą, 
tėvuk ir einu gult»

Tėvas:—Ką tokio?
Vaikas:—Pasakyk man, kas 

pakavos paskutinį žmogų kaip 
numirs?

Tėvas:—Palauk, rytoj pasa­
kysiu.

Suzė: — Girdėjau, kad tavo 
brolis labai atsižymėjo kolegijo- 
je? . r /'

Čilė:—O taip, jis ten pirmuti­
nis.

Suzė:—Ką jis daro, ar dainuo­
ja? _.

<' Čilė:—No ne, jis tik rankom 
i ploja kaip girdi kitus. - ; . ;

(Daugiau bus), Ą; . j



at-

is-

ir kitą uždarą, pilk palengva, maišant (taip sakant nekuriuos nuolatos. Tan-

Visa gamta lyg susitarus

pre- 
tik

s^pamerK i vandeni, ku­
li lašai lemono- Sulčių.

Du šaukštai balto acto plaunamame 
vandenyje taipgi pagelbės išlaikyt 
šilką nuo pageltonavimo*

Sutirpyk sviesto pavaduotoją; 
maišyk su krakmolu, daijėk pipirus

Prašalimmui plėtmų ant rakandų *. 
užtepk juos su biskiu juodino ir lai 
nudžiusta. Paskui nušveisk su gerų .. 
rakandų valytojų.

atmieštą evaporated pieną, šituo tar­
pu reikia atidaryt salmonų dėžę, nu- 
plikyt ir suplėšyt. Kuomet sosas ver­
da, salmonus ir žirnius reikia įmaįšyt 
ir viską virt sykiu ant karšto van­
dens per dešimts minu tų.. Duodant 
į stalą, torielkon apdėk kraitus vir­
tais ryžiais..

KUJALIS PREZIDENTAI 
COOLIDGE

P-nia Harry Lee Rust iš 
Wakefield, padovanoja kujalj 
prezidentui Coolidge, padarytą iš 
medžio ir sidabro, dovaną nuo 
National Memorial Association 
Wakefield Virginia, kur gimęs 
Jurgis Washing tonas.

Virtuvės Patarimai
Reikia pirmiausia išbar^lyt 

zervų indus ar nekiauri, paskui 
dėt į juos- vaisių kdšes. .. j

- Kuomet darai plaktinį (meringue) 
jei naudosi miltinį cukrų vietoje ru­
paus, plaktinis nebus yandeniuotąs.

- . Kuomet peiliai surudyja, lengvai 
galit juos : nuvalyt pamerkiant per 
naktį rukščiame piene. .

• Namų Pasigelbėjimai
Po išvalymo balto šilko, išlaiky­

mui jo spalvos;-pamerk į vandenį, ku- 
rin įpilta keli lašai lemono* Sulčių.

AMERIKOS LIETUVIS SEPTINTA ¥

PASISKAITYKIT, KAD ŽINOTUMĖT
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Pirmos popieros ir atvažia­
vimo certifikatas

Sulyg svarbaus Teisėjo 
Tuttle nutarimo, svetimže- 
miai Detroite ir apielinkėje 
neturės priduot atvažiavimo 
certifikatus prieš pridavimą 
peticijos tapt Amerikos pi­
liečiais.

Nuo rugpiučio 1924 m., tie, 
kurie norėjo pareikšt norą 
tapt Jungtinių Valstijų pilie­
čiais, t. y., tie, kurie norėjo 
gaut pirmas popieras, turė­
jo priduot atvažiavimo certi­
fikatus pirm gausiant pir­
mas popieras. Atsižvelgiant 
į tai, kad tik tie, kurie at­
važiavę į Jungtines Valsty­
bes legaliai tegali gaut, at­
važiavimo certifikatus nuo 
Jungtinių Valstybių Darbo 
Departamento naujas įsta­
tymas užkerta kelią tiems, 
kurie neteisėtai įvažiavo 
gaut pirmas popieras. Nau­
ja procedūra remiasi ant 
reguliacijos, kurią Darbo 
Sekretorius įvedė, ir jos pri­
silaiko visi natūralizacijos 
teismai visoje šalyje išsky­
rus keletą distriktų, kur tei­
smai nepritaria tai regulia­
cijai.

Vienas italas, Pietro Mel- 
lea padavė prašymą natūra­
lizacijos teismui, kad jam 
butų galima padaryt nors 
pareiškimas tapt Jungtinių 
Valstijų piliečiu be pridavi- 
mo. atvažiavimo certifikato. 
Jis savo prašyme pažymėjo, 
kad tai buvo prieš įstatymą 
reikalaut iš jo atvažiavijno 
certifikato prieš *' Įeisiant- 
jam padaryt nors pareiški­
mą, ir tas reikalavimas pri­
duotų jam sunkumą, nes už­
imtų jam keletą mėnesių l^ol 
jis galėtų priduot noro pa­
reiškimą.

Toks užsitęsimas pridary­
tų jam daug blėdies, nes ne­
tektų darbo vietos. P. Mellea 
prašė teismo reikalaut iš 
natūralizacijos teismo pri­
imt jo noro pareiškimą sulyg 
įstatymo.

Peržiurėjus natūralizaci­
jos įstatymo parupinimus, 
liečiančius šį atsitikimą tei­
sėjas Tuttle klausia: Ar 
padarymas šios departamen- 
talinės reguliacijos šiuo 
klausymu įeina parupinime, 
kuris duoda Darbo Sekreto­
riui galią daryt įstatymus ir 
reguliacijas? “Yra tai už­
tvirtintas įstatymas, kad 
nors Kongresas ir duoda to­
kiam egzekiutyviui galią da­
ryt tokias reguliacijas, ku­
rios reikalingos, kad tinka­
mai išpildžius įstatymus, 
vienok toks egzekiutyvis ne­
gali, konstituciniai su Kon­
greso, ar be Kongreso sank­
cija, daryt jokį įstatymą ar 
reguliaciją, kurio veikmė 
butii pridėt prie jo, atimt 
nUo jo, ar atmainyt tokį įs­
tatymą, nes tokiuo budu bu 
tų leidžiama • egzekiutyviui 
departamentui paimt įsta­
tymą departamento’- darbą, 
kuriam vienam priklauso įs­
tatymus daryt-..”

Kiekviena vedus moteris tu­
ri turėt vyro natūralizacijos 

certifikato kopiją.
Naujas imigracijos įstaty­

mas priduoda svarbos kiek­
vienai moteriai, kuri ištekė-

jo už naturalizuoto piliečio 
prieš rugsėjo 22 d, 1922 m., 
tuomi tapdama pilietė, tu­
rėt kopiją jos vyro natūrali­
zacijos certifikato, ir laikyt 
jį sykiu su gimimo ir vedi­
mo certifikatais, ir kitomis 
popier.omis. Kitaip gali 
prisieit toks laikas kada ji 
negalės patvirtint apie savo 
pilietybę.

Kaip svarbu tas yra, paro­
do atsitikimas, apie kurį bu­
vo pranešta Svetimų Kalbų 
Informacijos Biurui. Viena 
moteris, kuri ištekėjo už na­
turalizuoto Amerikos pilie­
čio 1898 metais neteko jo, 
kuomet jis mirė 1912 metais. 
Po’trumpo laiko ji važiavę į 
gimtinę aplankyt savo moti­
ną. Tuo laiku pasportas ne­
buvo reikalaujamas, ir ji iš­
važiavo būdama tikra/ kad 
ji yra Amerikos pilietė, bet 
nežinojo kas atsitiko su jos 
vyro natūralizacijos certifi- 
katu. Jos1* motinai mirus, 
ji kreipėsi prie Amerikos 
konsulio, kad gavus yizą su- 
grįšt į Jungtines Valstijos, 
ir nustebo, kuomet sužinojo, 
kad ji negali sugrįšt tol kol 
nepriduos savo vyro natūra­
lizacijos certifikatą arba jo 
kopiją. Ji nežinojo kokiame 
teisme New Yorke jos. vy­
ras buvo naturalizuotas jei 
•buvo negalima priduot pa­
tikrinimą apie jos Amerikos 
pilietybę.

Ji nebegalėjo sugrįšt į 
Jungtines Valstijas. • Nors 
ji galėjo gaut daug patvir­
tinimų nuo pažįstamų, kad 
jos vyras buvo Amerikos pi­
lietis, vienok niekas kitas 
kaip tik natūralizacijos cer- 
tifikatas' tegali ją įleist į 
Jungtines Valstijas.'

Kita moteris ištekėjo už 
naturalizuoto Amerikos pi- ‘ 
liečio 1895 metais. Dešimts 
metų vėliau, jos vyras biznio 
reikalais išvažiavo į kitą šios 
šalies dalį, ją palikdamas. Ji 
negirdėjo nuo jo daugiau. 
Vėliau ji išvažiavo į gimti­
nę, aplankyt sergančią mo­
tiną, ir lygiai taip-pat jai 
nebuvo leidžiama sugrįšt į 
Jungtines Valstijas. Ji pra­
šė konsulio, kad leistų ją 
važiuot į Jungtines Valsti­
jas šešiems mėnesiams, kad 
suradus savo vyrą ir gavus 
nuo jo natūralizacijos^ cer­
tifikato kopiją. Su pagelba 
Svetimų Kalbų Informacijos 
Biuru jos vyras jau dabar 
surastas ir ji galės čia but 
kaipo Amerikos pilietė.

Moteris, kuri tampa Ame­
rikos pilietė ištekėjimu ne­
gali gaut pasporto išvažiuot 
gimtinėn*jei ji negali paro­
dyt savo vyro natūralizaci­
jos certifikatą (arba jo gi­
mimo certifikatą, jei Ame­
rikoj gimęs). Jei vyras at­
važiavo į Jungtines Valsti­
jas, būdamas vaiku su tė­
vais, ir tapo Amerikos pilie­
čiu, kuomet jo tėvas natura- 
lizavos, nė jis, nė jo žmona 
negali gaut pasporto keliaut 
į svetimas šalis, jei jo tėvo 
naturalizacij os certifikatas 
arba jo kopija nepristatoma. 
Ši kopija turi but išdrukuo- 
ta ar ranka rašyta, nes nu­
imti fotografinę natūraliza­
cijos certifikato kopiją butų 
ėjimas prieš įstatymą.

i Paprastai buna, pervėlu 
gaut tokius dokumentus, 
kuomet . jų prireikiama. 
Kiekviena moteris, kuri 
tampa Amerikos- pilietė iš­
tekėdama, turi tuojaus išsi- 
rašyt ar prašyt vyro išrašyt 
natūralizacijos ar • gimimo 
certifikatų kopiją ir laikyt 
jas saugioje vietoje. Nuo 
1906 metų natūralizacijos 
rekordai yra laikomi Wash­
ingtone ir jų duplikatus ga­
lima gaut pareikalavus iš 
ten.

Musės—ligų nešiotojos
Savo papratimuose musės, 

yra biauriausi insektai, su 
kuriais žmogus susiduria. 
Musės ne tik gimdo purvus, 
bet juose gyvena, ir aplei­
džia tuos purvus lankyt žmo­
nių namus, subiaurint jų val­
gį, ir nešiot ligas. Naminės 
musės knibinėja valgio pa- 
viršį, nešdamos su> savim, y- 
patingai ant plaukuotų ko­
jos dalių, užkrečiamų ligų 
organizmus, parazitų kiau­
šinius ir kitus organiškus 
purvus. Kuomet musės lan­
ko stalus, jos palieka pur­
vus ant maisto. Kuomet tas 
apibiaurintas maistas dasie- 
kia pilvą, esame užkrėsti, ir 
gali užpult viena iš daugelio 
pavojingų ligų.

Namines musės nelabai to­
li keliauna. Retai keliauna 
daugiau kaip pusę mylios 
nuo veisimo vietos, ir beyęik 
visuomet pasilieka apie du 
arba tris šimtus yardų nuo 
paėjimo vietos. ■

Jeigu ihusės atsiranda kur 
nors, yra aišku, jog, išsiplė­
tojo pačioje apielinkėje.

Laike Amerikos Ispaniš­
kos karės, musės užmušė 
daugiau kareivių i negu kul­
kos. Musės nešiojo karštligę 
ir šimtai kareivių mirė nuo 
tos ligos per nukreipiamą 
užkrėtimą.

Naminės musės yra daug , 
pavojingesnės už uodus. Jos 
randasi visose pasaulio da­
lyse ir gyvena visuose kli­
matuose, kur tik ‘ randasi 
žmogus.

Musės, kurios prieina prie : 
šalinių triobų ir prie stalų, 
gali apibiaurint bile kokį 
maistą. Pienas beveik grei- 
čiausia užkrėstas ir daugelis 
karštligės epidemijų ir mir­
čių paeina nuo pieninyčių, 
kurios neturėjo tinkamus 
parankumus išnaikint-atma- 
tas.

Maistas nupirktas musių 
pilnose krautuvėse, jeigu 
valgis nevirtas, tiesiog’ • ves 
prie ligos. Valgis gali but 
apbiaurotas po virimu. Kad 
nors patys atsargiai bando­
me išnaikint muses, bet del 
kitų neatidumu kartais ’ gy­
vastis pavojun statytas. Ir 
todėl musių išnaikinimas yra 
dalykas/ su kuriuom visa a- 
pielinkė turi tartis.

Kaip ilgai musių veisimo 
plotai rasis, nebus galima 
jas išnaikint, todėl . pirmų 
pirmiausia reikia tas vietas 
išnaikint. Tas reiškia, jog 
kiekviena ‘apięlinkė turi but 
švariai • užlaikyta, išnaikint, 
sukrovimus išmatų ir mėšlų, 
įr reikia prižiūrėt, jog-išma­
toms yra tinkama vieta. 
Kuomet-mes suprasime, jog 
nuo mažiausių purvų musės 
atsiranda, tik tada bandysi­
me tuos purvus išnaikint. ’

Visos naminės išmatos tu­
ri but laikytos į uždengtus

indus, kurie netik neprileis [ 
muses, bet ir neprileis kitus 
brudus. Susirinkimai išma­
tų daržuose yra priežastimi 
musių veisimęsi. •

Sietais aptaisyk namų 
langus ir duris. Tie sietai, 
jeigu tinkamai aptaisyti, ne­
įleis į namus 95% musių. 
Jeigu negalima visus kam­
barius sietais aptaisyt, tai 
nors valgomąjį kambarį ir 
virtuvę. Atsargiai reikia 
prižiūrėt ligonių kambarius, 
ypatingai, jeigu liga užkre­
čiama. Sydrais apdangstyk 
valgomus daiktus namie ir 
krautuvėse.

“Formalin” yra pavojin- 
giausis nuodas musėms. Į to- 
rielkutę įdėk pusę vandens 
ir pusę “formalino”, ir visus 
kitus skystimus iš kambario 
išnešk. Kuomet musės neras 
kitokio skystimo turės gert 
“formalin” ir nuo to stips. 
Saugokis nuo įvairių nuodų 
musėms, ypatingai nuo tų 
kurie susideda iš arseniko.

Limpanti musių popierą 
sumažina musių^ skaitlines, 
^ad nors ženklas’prasto na­
mų vedimo. Žmones turėtų 
suprast svarbą išnaikint 
muses pavasario pradžioje ir 
nelaukt vasaros.

Kadangi gyvulių mėšlas 
suteikia patogiausią vietą 
musei, svarbu, kad prie tos 
vietos neprisigautų suaugu­
sios musės. Būtinai reika­
linga turėt tam.;|ikras vietas 
kur kiekvieną dieną butų ga­
lima suverst mėšlą ir tas vie­
tas gerai apdengt. Kur ne­
daug randasi mtišlo, tai tokį 
mėšlą galima sumest į tam 
tikras uždengtas skrynes, 
bet kur randasi daug, galima 
padaryt iš lentų platformą, 
kokią pėdą nuo žemės ir 
pritaisyt uždengalą. Apačio­
je tos platformošprivalo but 
išmūrytas iš cemento įduobi- 
bimas, kur galima laikyt a- 
pie du coliu gylio vandens. 
Ir taip laikyt tą įdubimą, 
kad butų galima tankiai iš­
plaut su vandenine . dūda. 
Žinoma, musės prieis prie 
tos platformos ir gali vai­
šintis, bet kuomet lerva išsi­
vystys, tuomet įpuls į vande­
nį po platforma ir prigers. 
Tą įdubimą galima išplaut 
apie du sykius į savaitę.

Apsaugojimas mėšlo ant.

ūkės nėra taip lengvas daik­
tas,- nes laikant naminius 
gyvulius neišvengiamai pri­
sirenka labai daug mėšlo ir 
musės gali vaišintis net ir 
laukuose, jei mėšlas nė^a ge­
rai sutrintas į smulkius šmo­
telius kas sutrugdo musių 
veisimą. Kur negalima ap­
saugot mėšlo, patartina mę- 
šlą aplaistyt kokiu nors che­
mikalu, kad išnaikinus mu­
sių kiaušinius ir lervas.

Vienas tinkamiausių che­
mikalų yra boraksas. Gali­
ma su juom mėšlą apibars- 
tyt ir vėliaus vandeniu ap- 
krapint. Tas sutrugdys iš- 
siperėjimą musės kiaušinių. 
Tik turime suprast, kad mė­
šlas nuodytas su boraksu ga­
li but kenksipingas auga­
lams, jeigu tam vartotas. 
Tokiu bildu'rėkia atsargiai 
vartot bbraksą, kad neper- 
daugiaųsia ‘ suvartot. Žem­
dirbystės - Departamentas 
apskaitliuoja, kad jei borak- 
so nepanaudojama daugiau 
kaip vieną svarą ant kiek­
vieno 16 kubiškų pėdų mėš­
lo, šitaip nuodyto mėšlo yra 
sunaudojama ant vieno akro 
žemės toks mėšlas dirvos 
nesugadins.

Jei mėšlo negalima ap­
dengt, ir negalima nuodyt, 
tai būtinai reikalinga tan­
kiai išvalyt mėšlyną.

Visas laikas išsivystymo 
musės užima nuo 8 iki 9 die-

Kaip pirmą kartą tavo lupos..
Kai pirmą kartą tavo lupos 
Saldžiai man ištarė “Myliu!” 
Buvau pasaulyj laimingiausis, 
Užmiršt to žodžio negaliu. 
Ką tik Veikiu, kur tik keliaunu, %

* Kad ir mažyčiu takeliu, 
Girdžiu, kad tykiai lyg kas šnabžda 
Saldžiai kalbėdamas “myliu!” 
Eilių nekartą pasivaikščiot 
Tarp žydinčių laukuos gėlių, 
Klausau šnabždėjimo gėlelių, 
Girdžiu jas kalbant man “myliu!” 
Klausau bečiulbančių paukštelių 
Dainų žavėjančių, meilių, 
Jaučiu giliai savo krūtinėj, 
Kad jos man primena “myliu!” 
Žiuriū į skaisčiąj ą saulelę 
Beskęstančią tarp spindulių, 
Man, rodos, saulė linksmiau šviečia, 
Patvirtina dvasioj “myliu!” 
žiuriu nakčia į aukštą dangų, 
Kur daug yri žvaigždelių dailių, 
Kurios, man regis, nori tarti,

Patvirtina sykį girdėtą
Man žodį brangiausį—“myliu!”

\ J. Naruševičius.'

nų, bet nuo padėjimo kiau-I Todel reikalinga išmest me* 
šinio iki išsivystymo į lervą, šią nors kartą į 4 dienas, jei 
užima apie 4 dienas laiko. norima muses išnaikint.

štai Linksmi Bambino Dvynukai
Negalėjo ramiai ilsėtis per 10 mėnesių. Dabar miega 

ramiai' ir auga riebyn. Perskaitykit žemiau pacituotą 
laišką ir nuspręskit nupirkti bonką Bambino savo kūdi­
kiui be jokio atidėliojimo, šitas puikus kūdikių vidurių 
valytojas privalo užimti žymiausią vietą kiekvienoje 
naminių vaistų šėputėje.
“Gerbiamieji

Šiuo laišku noriu jums ištarti širdingiausi ačiū už 
gerus vaistus, kuriuos man prisiuntėt. Per 10 mėnesių 
aš negalėjau ramiai primigti nei vieną .naktį ir kaip 
greitai aplaikiau vaistus, kurious man prisiuntėt, tuojaus 
daviau savo kūdikiams ir po to jie užmigo ir ramiai 
mięgojo visą naktį. Aš turiu penkis kūdikius ir mano 
nelaimei iki šiol nieko nežinojau apie šituos gerus vaistus, 
kuriais yra Bambino.» Dar kartai tariu ačiū ir linkiu, 
kad* šiuos vaistus naudotų visos motinos. Jie padarė 
stebuklus mano kūdikiams ir dabar jie auga riebyn.”

Mrs. W.'K., New Britain, Conn.'
Parėikalaukit dykai duodamo Bambino pavyzdžio ir 

Dr.’ Richterio Knygos Motinoms. Arba -nusipirkite už 
35c bonką Bambino iš savo vaistininko, šiandien.

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & South 5th Sts;, Brooklyn, N. Y.

® ŠEIMYNINKEMS KELRODIS
I. Rašo ISABELLE KAY
^Lietuvė šeimyninke Amerikoje ' visados trokšta gaut patarimų, 

pagerinimui jos žinojimo atlikinėjant pareigas kaipo šeimynin­
ių ir motina; . šitose-skiltyse kai. savaitę, tilps straipsneliai, 

kurie.bus įdomus- kiekvienai Lietuvei šeimyninkeL
f Y * K 1’ jį . M . - ........... --- - l • . ,•

, RODYKLĖ NO; 58
Virimo Recptas Prašalinimui taukų plėtmų nuo

marmuro, valyk su koše, padaryta iš 
Fuller’s molio ir vandens. Leisk tam '

Salmon (lašiša) yra viena iš popu- 
liariškiausių žuvių maistų naudoja­
mų šioje šalyje. * Amerikonai sunau- mišiniui but užteptam keletą dienų, 
do ja apie pusę į dėžes sudedamų sal- 
monų. Salmonų yra įvairiai gamina­
mų. Jus turėtumėt pirkt tik tas rū­
šis, kurios pagaminama geriausių įs­
taigų. Tuoj kaip tik atidarot dėžę 
salmonų, reikia viską išimt iš dėžės ir 
sudėt į torielkąi, Nepalikt dėžėje, 
nes sugenda. Sekantis receptas pa­
rodys jums kaip pagamint skanų val­
gį iš dėžių šaipomi.. Jį lengva paga­
mint ir visi namiškiai jį mėgs.

Smetoniniai Salmon su žirniais
1 dėžė salmonų 
% puoduko evaporated pieno

miešto su
1^4 puoduko vandens
2 šaukštai kornų krakmolo 
% šaukštuko skustų svogūnų 
2 šaukštai sviesto pavaduotojo 
1 šaukštukas . druskos - •
% šaukštuko pipirų
1 puodukas nevirtų žirnių 
Virti ryžiai

. Grožės Patarimai
Rūpinimasis sudaro nervingumą iŠ 

ko paeina raukšlės, įdubę akįs, b ry­
žiai ir amžiaus išvaizda. Jeigu tik 
rupinsities apie paprastus gyvenimo 
menkniekius, turėsite nuolat vidurių 
sugedimą ir galiaus atsilieps ant vi­
so kūno gyvumo. Todėl, viską priim­
kit lengvai. Neskubinkit veikiant ką, 
išlėto valgykit ir tinkamus valgius, 
ganėtinai mankštinkitės ir miegokit. 
Atminkite tą visu laiku ir busite jau­
nais išvaizdoj kaip ir dvasioj.

Ypatiška Sveikata
žmonės butų sveikiasni, jeigu at-« 

simintų, kad jų skilvis yra dirbtuvė, 
d ne žaistuvė. Nekurie valg-o daug 
aiskrymo, lemonado, frankfurtų, py- 
nacų ir popkomų. “Aš būtinai turiu 
turėt maišiuką popkornų”. — “Aš tu­
riu turėt maišiuką pynacų,” girdėjot

kiausia suaugusieji pasirenka Šitokį 
maistą ir jeigu prie jų yra vaikai ir 
tie sykiu valgo. • Skilvis turi virškint 
ne tik maiątą, kurį valgot reguliariš- 
kai kasdien, • bet taipgi priverstas 
virškint tą pridedamą naštą, kemša­
mą neprotaujančių skilvio savininkų* 
Daugybė tėvų ir motinų pasiima bon- 
kas lemonado ir kašelę savo namie 
darytų užkandžių, kuomet eina su vai­
kais į cirką ar i laiškus. Kuomet vai­
kai išalksta arba noru gert, ' jie turi 
savo užkandžių ir gėrimo ir vaikai 
pasitenkina taip pat kaip pirktais 
tenai. ’ 1

Mes Rekomenduojame Sekančius u 
Produktus:

Bordens’ Evaporated Pienas yra 
tyras ūkio pienas su palikta jame 
Smetona. , Tai yra geriausis pienas 
virimui? kepimui ir kitiems namų rei­
kalams kur reikia pieno. Naudokit j j 
kkvoję. Pamatysit, kad jūsų kava 
turės visai kitokį skonį. Prašykit 
savo krautuvininko duot Borden’s E- 
vaporated Pieno, kada kitu sykiu jei*, 
fit pirktis groserių.

“ AMERIKOS LIETUVIO” SPAUSTUVĖJE
* -’4 ,

Atlieka Visokius Spaudos Darbus!!!



/'AŠTUNTAS ' “AMERIKOS LIETUVIS”

Moterų Sąjungos vakarie­
nė. Liepos 9 d., Moterų Są­
jungos 5 kuopa apvaikščiojo 
10 metų gyvavimo sukaktu­
ves ir sykiu pagerbė kuopos 
tvėrėją, gerb. kun. Vasį. Pu­
blikos prisirinko daug. Bu­
vo svečių iš kitų miestų, kun. 
Urbonayičius iš So. Boston, 
kun. Taškunas iš Norwood 
ir šiaip svietiškių. Vakarą 
vedė p. M. Juškienė, kuopos 
vice-pirmininkė. Kalbėjo 
svečiai, adv. Milleris, abu 
klebonu, kun. Vasys ir kun. 
Čiaplikas, ir visos buvusios 
pirmininkės pasakojo apie 
kuopos praeitį ir darbuotę 
per 10 metų. Kita dalis pro- 
gramo susidėjo iš dainų ir 
muzikos. Solistais buvo p-J 
lė Mitrikaitė, p. Krupkaitie- 
nė, p-lė Stočkiutė, ir p. Že­
maitis su gabesniais choro 
nariais. Akompanistės bu­
vo p-lė Ališauskaitė, p-lė 
Stoškiutė ir p-lė Žemaitaitė. 
Jaunutė orkestrą,po vadovy­
ste Alfonso Pranckevičiaus, 
griežė per vakarienę. Vaka­
rą pradėjo ir baigė su Lietu­
vos Himnu. Varde Moterų - 
Sąjungos 5 kuopos, tariu a- 
čiu visiems svečiams, kalbė­
tojams, solistams, orkestrai, 
ir svarbiausia gaspadinėms 
p. A. Mitrikienei ir O. Ridi- 
kienei ir patarnautojoms, už 
surengimą tokios puikios va­
karienės. .. Korespondentė.

Susižeidė besimaudant. 
Juozas Česna, 45į4 Ells­
worth st. giliai persipiovė 
koją besimaudydamas ežere 
prie Olympia Parko sekma­
dieny j. Nuvežtas į Miesto 
Ligoninę.

PARSIDUODA 3 LOTAI

Didelis piknikas Maironio 
Parke. Rengia Šv. Vardo 
Draugija per pusę su Lietu­
vių Benu. Bus visokių loši­
mų ir visokių užkandžių. 
Piknikas bus labai linksmas, 
nes Benas grieš gražias lie­
tuviškas meliodijas. Kviečia 
visus atsilankyt ir su mumis 
bendrai pasilinksmint. K-tas.

Apvogė krautuvę. Sekma­
dienio vakare, vagįs įėjo į 
krautuvę, 105 Front st., atlu­
po pinigų spintą ir išsinešė 
$880. Policija apžiurėjus sa­
ko, kad tai buvęs ekspertų 
darbas.

Mirė eks-kareivis. Kazi­
mieras šušas, buvęs Suv. 
Valstijų kareivis, tarnavęs 
karėj, mirė Veteranų Ligo­
ninėj, Rutland, Mass. Palai­
dotas Hope kapinyne su ka­
reiviškom ceremonijom.

Lotai stovi prie Sargent g-vės, 
netoli nuo Worcesterio rubežiaus, prie 
Cherry Valley. Ant vieno loto yra 
išmūrytas skiepas ir planas padarytas 
namui statyt. Parduodu visus arba 
po vieną už labai prieinama kainą. 
Kreipkitės pas:

JOHN BAKER,
97 Ward Street, Worcester, Mass. 

Vakarais esu namie.
(27—29) v

PARSIDUODA G tenementų namas, 
4690 pėdų žemės, 57—59 Southgate 
st. Namas ką-tik pertaisytas, elek­
tra, gazas, kieto medžio grindis, iš- 
maiavota, _ išpopieriuota. Randos 
$15—$22. Parsiduoda pigiai, lengvo­
mis išlygomis.

e WM. BANAGHAN,
729 State Mutual Bldg., Worcestery

NAUJAS VEIKALAS
vienaveiksmė farsa “PO

Veikalas/ yra i 
nereikalauja Į

Ką-tik išėjo iš spaudos J. Naru­
ševičiaus 
APGARSINIMUI;” 
lengvas perstatymui, 
brangių scenerijų, ar kostiumų, bet!
yra begalo juokingas, turintis daug 
komiškų situacijų, ir tikrai patiks lie­
tuviškai publikai. Veikale dalyvauja 4 
vyrai ir 3 moteris. Draugijos, pirkit 
dabar ir mokinkites perstatymui ant 
rudens. Mėgstanti skaityt juokingus 
dalykus, jjasipirkite kopiją ir juoki­
tės skaitydami.’. Veikalo “PO AP­
GARSINIMUI” kaina 30c. knygelė.

Amerikos Lietuvis
14 Varnon Street, Vorcester, Mass.

25% sutaupymo ant Dantų Darbo, 
neskaudžio, užsitikimo

Dr. Konjoyan-rDentistas,
332 Main St. Room 316

Tel. Park 3102 Valandos 9—7• \

.jt.M.jtK.x.xjntKKicxioti
' Tel. Park 2470

BEN. MENDELSOHN, 
Advokatas

ir registruotas notaras Lietu­
vos atstovybėj. Atlieku visus 
legališkus darbus kaip Ameri­

koj, taip Europoj.
390 Main SL, Room 391—932, 

Worcester, Mass.
clor xioocjc jor jooric.M

ANDRESON AND 
PATTERSON

Urminiai par- 
Moxie,

Grape 
H i r e’s
Beer, 
Smash.

e davėjai
tt Coca-Cola, 

Welch’s
3? Juice, 

Root
' Cherry

Išdirbėjai ir par 
davėjai saldainių, saldumynų, gra­
žių skrynelių, vaisių, sirupų r 
orangeade. '-X L"

GARSUS CRdiWN QUALITY
. WAT-

21 Bridge St«į ^Worcester, Mass. 
Tel. Park 6203 ir 5204.

BALTIJOS AMERIKOS LINIJA
Tai vienintelė linija, kurios laivai re- 
guliariškai per ištisus metus susisie­
kia stačiai su laisvosios Danzigo val­
stijos portu, TAIP ARTI KLAIPĖ­
DOS, kad laivas, ant kurio sėdat New 
Yorke atveža Jumis beveik į pačią i 
Tėvynę—Lietuvą, nes iš Danzigo į į 
Klaipėdą, tai tiktai vienos nakties ke-' 
lionė laivu be jokių ekstra iškasčių.
Sekanti išplaukimai iš New Yorko:—
Laivas “LITUANIA” 21 Liepos 
Laivas “ESTONIA” 11-tą Rugp. 
Laivas “LITUANIA” 1 Rugsėjo

Kainos laivakorčių: Į Klaipėdą visu 
keliu vandeniu: 3-čia klesa $107; 

,2-rą—$132.50
BALTIC AMERICA LINE, 

9 Broadway, New York City
Kreipkitės čionai ar prie savo 

vietinių agentų

Keliaukite S. V. Valdžios Laivais

LIETUVON
Per BREMEN ar CHERBOURG 

Papiginta ten ir atgal kelione

tik $203.00 ir augščiau.

NUVAŽIUOKITE ir griilnte patogioje trečios kle*oi 
kajutėse garsių laivų S.V. Linijos—-tr.il ii no Leviathan, 

mylimo George Washington, garsių America. President 
Harding, Republic ir President Roosevelt, kurie iš New 
Yorko užsuka j Cherbourg. Southampton, ar Plymouth, 
ir Bremen. Važiuokite laivais, kurie duoda geriausias 
vietas, maistą ir denius. Patogus ir greitas susMiekitnas 
su vieta kur važiuojate. I’agelbetime gauti pašportus, 
vizas ir suplanuoti kelionę. Visus faktus gaukite iš jūsų 
laivakorčių agento arba—

United States Lines
45 Broadway New York City
75 State Street Boston, Mass.

•KNupuolė nuo stulpo. Alfon­
sas Adamonis, 9 metų, no­
rėjo žinot, ar vielos yra kar­
stos; ir užsilipo ant 40 pėdų 
aųgščio elektros stulpo prie 
Grand st. Elektros srovė nu­
trenkė vaikutį į žemę. Vai­
kas buvo be žado. Nuvežtas 
Į Riesto Ligoninę atgijo. 
Slinkiai sužeistas, daktarai 
nežino, ar išliks gyvu, ar ne.

Daugelis mano klijentų pa­
klysta, nesuranda mano ofi­
so iš priežasties permainų 
prie įėjimo. Įėjimas yra tas 
pats, taip Steinert’s Music 
krautuvės ir Iver Johnson 
Sporto krautuvės num. 306 
Main SV . Įėjimas perdirb­
tas, / padailintas marmuru.. 
Prašau įsitėmyt.

D r. Tessmer, dentistas.

PARSIDUODA 
NAMAI ir FARMOS

Antanas J. Milleris,
Lietuvis Advokatas 

406 Slater Building, 
Worcester, Mass.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiu

: Strand Lunch
J. N. SALADKA ir A. BROOKS > 

’ \ savininkai
304 WEST BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.
Lietuviška vieta. Smagiausiai 

lietuviams savoje vietoje.
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

H WORCESTERIO
g PENKIŲ CENTŲ
g BANKA,
mi 316 Main Street

"Turtas — $22,500,000
Įdėjimai eina ant interesto 

gg pirmą biznio dieną kiekvieno 
gg mėnesio.

B ANKOg ^VALANDOS: 
a Kasdien nuo- 3 ryte iki 3 popiet, 
a Subatomis nuo 9 ryto iki 1 vai 
H popiet. , . “
® Subatos vakarais vien tik dėl 
SH pinigų, {dėjimo, nuo 6 iki 8 vai.

Mirė. Pereitą savaitę mirė 
Antanas Valinskas, 23 metų 
po operacijai del apendicito. 
Palaidotąs antradienyje Šv. 
Jono kapinyne, su iškilmin­
gomis apeigomis šv. Kazimie 
ro bažnyčioj. Palieka tėvus, 
tris seseris ir tris brolius di­
deliame nuliudime. Antanas, 
nors čia augęs, buvo geras 
lietuvis, priklausė prie šv. 
Kązimiero.parąpijos choro 
ir prie Į4etuvių Ukėsų Kliu- 
bo, ir vjsuomet bendravo su 
lietuviais.

3 TENEMENTŲ po 5 kambarius kie­
to medžio grindimis ir visais naujau­
sios rūšies patogumais namas. Kai­
na $11200, jmokėt tik 1500.

FARMA, 80 akrų žemės, budinkai, gy­
vuliai ir padarai, netoli nuo “state 
road” (loelio), 8 mylios nuo 
terio. Kaina tik $3000.

APDRAUDŽIU nuo ugnies, 
foroičiųs, automobilius ir 
rūšies biznius. Reikale, 
prie—

L. J. PAULAUSKAS, 
(Naujame p. M. Paltanavičiaus name) 
14 Vernon Street, Worcester, Mau.

Pirkite anglis, dabar ir
447

J. L. Pasakantis,
Lietuvis Optometristas 

akftffų pritaikintojas

Worces-

, namus, 
visokios 

kreipkitės

. pigiau!
Kas turite savo namus ir neturite 

kilnotis, pirkite anglis dabar ant at­
einančios žiemos, nes dabar pigiau. Aš 
atvešiu anglių kokių kas nori -tik pra- 
nešktie. Taipgi pervežioju daiktus ir 
kraustau, darbzą atlieku sąžiningai. 
Musų adresas:

VLADAS DZINGEVIČIUS,
5 Grace Street, Worcester, Mass.

Telefonas Cedar 8157 M

SO. BOSTON, MASS.

/ e ’

Steliuokitčs Sau Naujus 
Siutus!

Steliuokitės Sau Naujus Siutus! r

$1000 TIK Už 60 CENTŲ!

Atsiųsk 60c., o gausi, ne pinigais, 
bet žolėmis, daugiau, kaip $100(1 Ką 
reikštų žmogui $1000, jei jis sveika­
tos neturėtų? Butų visai tuščias daik­
tas tokiam'žmogui. Musų žolės yra 
kas kita. Suteikė sveikatą tūkstan­
čiams, suteiks ir Jums. Pataiso ne­
sveikus vidurius, prašalina strėnų 
skausmą, kosulį, dusulį, patrūkimą, 
skausmus po krūtinei, nervų sugedi­
mus, ir tt. Atsiųsk 10 c., gausit viso­
kių žolių ir knygų kataliogą.

M. Zukaitis,
451 Hudson Ave., Rochester, N.Y.

(34) /

Naujas Išradimas Del 
VIDURIŲ KATARO.
Kataro, nosies, šalčio, ne- 

malimo vidurių, chroniško 
užkietėjimo, stokos apetito, 
gazų, skausmo ir svaiginimo 
galvos, skausmo ir dieglių 
šonuose, chroniško uždegi­
mo aklos, žarnos, silpno ir 
netyro kraujo, abelno nu- 
silpnėjiiųo ir visokios, ligos, 
kurios Išeina nuo silpnų ir 
nesveikų vidurių, naudokite 
naujai išrastas žolių gyduo­
les.

KATRO—LEK

DONACŲ IR PAJŲ KEPTUVĖ, ge­
roj vietoj parsiduoda labai pigiai 
greitam pirkėjui, nes savininkas turi 
staiga apleist šią šalį. Rašyk arba 
klausk

AM. LIET. A DM.
14 Vernon st., Worcester, Mass. 

(29—30)

z ANT. RANDOS
. Susitaikė. Babraitis susi­

taikė su savo žmona Elzbie­
ta. Jiedu buvo persiskyję. 
Jisai prašė teismo, kad vai­
kai butų perduoti jam glo­
bot. Tarpininkaujant adv. 
B. Mendelsohn, Slater Ęldg., 
jie susitaikė ir užbaigė by­
las. ’ ' : .*

ANT RANDOS penkių kambarių na­
mas su elektra ir gazu. Randa la­
bai pigi. Kreipkitės pas:

I. MANASA,
155 Vernon St., Worcester, Mass. 
________ 3ft______________________  
ANT RANDOS 7 ruimų gyvenimas, 

elektra, gesas, maudynės. Kreipki­
tės pas:

V. MAŽUKNA, 1 
(ant 1 floor)

49 Waverley st. Worcester, Mass.

Naujas Lietuvis 
Graborius

JUOZAS J. DIRSA
Geriausiai patarnauja už pi­

giausią prekę. Jei mirtis pa­
tiktu jus draugą arba giminę, 
kreipkitės prie manęs.

Nuo rugpiučio 1, J. DIRSA 
perkraustė ofisą j naują vietą, 
po numeriu:— X

13 Ellsworth Street ;
TeL Cedar 4953,

Ateikite pas 
mus pasirinkt 
iš musų nau­
jausių sampe- 
lių, gražiausių 
suknių ir užsi­
sakykite sau 
naujausios ma 
dos siutus. Pa­
darysime jums 
gražiai ir drū­
tai, nes dabar 
turime 
busime

laiko.
labiauPrisiartinus vasarai, 

užimti darbu, toddl priminam jums, 
kad nelauktumet paskutinių dienų, 
duotumėt mumą iš laiko gražiai jas 
parėdyt. Daug' 
kriaučius. ’J 

V. M.
25 Millbury St.

metų praktikavęs

INTAS, ' 
Worcester, Mass.

Tūkstančiai vyrų ir mote­
rų išsigydė. Nė kiek nekenk­
smingas. Reikalaukit Katro- 
Lek aptiekose ir pas agen­
tus, o jeigu ne galite gaut, 
ne trukdykite, rašykite tuo- 
jaus į išradėją, o jis Jums 
prisius paštu. Adresuokite 
W. Wojtasinski Drug Co., 
114 Brighton St., Boston, 
Mass.

Katro-Lek galima gaut ir 
pas Vernon Drug Co,, 98 
Millbury street, Worcester, 
Mass, ir pas A. Budrevičią, 
122 Millbury St., Worcester, 
Mass.

Čigonų suktybės. Apsisau- 
gokit čigonų, kurių daug 
rąndasi mieste dabartiniu 
laiku. Pereitą savaitę žmo­
gus neteko $700 per jų gud­
rumą. Policijai pranešta.

ANT RANDOS 3 ir 4 kambarių tene- 
mentai, kieto medžio grindįs visur 
elektra, gazas, $15—$22, prie South­
gate St. Nueikit į num. 55 South­
gate st. ir prašykit, kad parodytų 
vietą.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS 

Gydo, Reumatizmą, R inkų. Kojų, 
Nugaros skaudejima. Šalti, Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli, Galvos skau­
dejima, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronas ). - j
Tūkstančiai žmonių yra išsigydė o 
milijonai dar nežino apie tai. 
Deksnio Galinga Mostis yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati sveria su­
lig naudos gydymo. <
Kaina 75 centai, $1.50 ir $3.0Q, 
ir 10 centu extra už persiuntimą.

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

JEkspliozija sužeidė 4 vai­
kus. Keturi vaikai, turėjo 
chėmikų užsilikusių nuo lie­
pos 4, sumetė juos į vanden- 
bėgį prie Austin St., ir įmetė 
uždegtą degtuką. Chemikai 
ekspliodavo. Liepsnos tuoj 
pasipylė ir- apdegino visus 
keturius vaikus. Visi randa­
si Miesto Ligoninėj. . j

l Vienatinė Vieta
Deksnis Ointment Co.
518 MAIN ST. BOX 352
HARTFORD, CONN. U. 8. A.

Puikus plaukai turėtų būti kiekvienos 
moteries pasididžiavimo turtu, 
pleiskanos ir naikinimo darbas 
ranka rankon.

zRaffles
yra pleiskanų mirtinuoju priešu.

Prižiurėkit gerai savo plaukus ir _ 
vos odą pirm, negu tie paslaptingi 
parazitai pakirs plaukų šaknis, apdengs 
jūsų galvos odą nešvariomis baltomis 
lupynomis, kas bus priežastimi jūsų, 
plaukų .slinkimo.

Pirkite bonką Ruffles už 65c pas 
savo vaistininką šiandien", arba 75c 
tiesiog per paštą iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & South 5th Sts.> 

t Brooklyn, N. Y. - -

bet 
eina

gal-

vafstžolės, šaknis, žiedai, lapai, ge­
riausia trejanka, ir tt, Atsiųsk 10c, 
gausit visokių žolių ir knygų katalo­
gą. Agentams duodam geri} uždarbį, 

M. ZUKAITIS,
449 Hudson Ave. Rochester, N. Y.

Viskas Dėl Kelionės!

“AMERIKOS UETUVrO 
KNYGYNE GAUNAMU 

. įvaikiu knygų.

■ Dentistas H
= 306 MAIN STREET, tt 
" Worcester, Mass. H

J (viri Iver Johnson krautuvas)
* SUTEIKIA B
S>SA2INISK4 PATARNAVIMĄ®
■ LIETUVIAMS! m

S TeL Parį 331©. ą 
iiiiiiunimi

Skrynios, Rankiniai Našuliai, 
Drapanų Valizos, Lietsargiai fr 
viskas čia galima gaut, kas reika­
linga del kelionės.

The Baggage Shop,
573 Main SL, Worcester, Mass.

DABAR LAIKAS | LIETUVA VAŽIUOT I
Jeigu žadi Lietuvą aplan­

kyt, tai važiuok dabar, ge­
riausiai pasigėrėsi musų Tė­
vynės gamta. Jūrėmis kelio­
nė dabar geriausia negu ki­
tuose sezonuose. Gali puikiai 
atsilsėt, paviešėt ir atgal su­
grįžt., .

Mes turime visų linijų a- 
genturas ir galime jums pa­
tarnaut išleisdami ant ge­
riausių laivų. Kelionę dabar 
galima turėt puikiausią su 
geru prirenginuL *

Norinti keliaut, su kelionės 
reikalais, kreipkitės pas

mus, mes sąžiningai jums 
patarnausime su pasporto 
gavimu, su vizų gavimu ir 
visais kitais kelionės reika- - 
lais aprūpinsime.

Vežant pinigus kelionėje,' 
gerai vestis čekiais; musų 
keleivių čekiai mainomi vi-: 
suose Europos miestuose. 
Parduodame piniginius ke­
leivių čekius labai pigiai. ,

N orėdami siųst pinigus ,į 
Lietuvą, visada siųskite per 
mus. Mes siunčiame dole­
riais ir litais už pigiausią 
kainą.

M. PALTANAVIČIA,
14 VERNON STREET, . WORCESTER, MAŠŠį

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, 

KURIOS TURTAS ARTI $1,000,000.00
Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui'' išmokėta $375,122.80 

pomirtinių. Pašalpų išmokėta $413,550.15 —
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai pri­
imami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį 
“Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas Knygas už pusę 
kainos. .

POMIRTINIAI SKYRIAI—$150, 300, 600, IR 1000. 
PATALPINIAI SKYRIAI—$6.00, 9.00 IR 12.00 

Į SAVAITE.
Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu: ;

Lithuanian Alliance of America,.
307 WEST 30-th STREET, NEW YORK. N. Y

Pirmas 
Lietuviškas
Graborius
Patarnauja prie laidojimo "Lietuviams, taipgi persamdo au­
tomobilius vestuvėms, krikštynoms ir visokioms partijoms , 

Kreipkitės šiuo adresu:
MOTIEJUS CfVINSKAS, 340 HARDING ST.

Telephone Park 4156

piiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim

ŽODYNĖLI
GERIAUSIA IŠMOKSI ANGLIŠKĄ

KALBA.
Turėdamas kišeninį žodynėlį, sutaisytą pagal ge­
rinusį kalbamokslinį būdą, be kito pagelbos iš­
moksi skaityt, rašyt ir kalbėt. Kaina tik 75 centai. 
Galima gaut pas

M. PALTANAVIČIĄ, . .
14 Vernon Street, Worcester, Mass.
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